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VIN MEŞTERII 
POPULARI
TÂRG. Târgul Meşterilor 
Populari de Sf. Andrei se va 
desfăşura anul acesta, în zona 
pietonală de la „P-uri“, 
de astăzi până dumincă, 
2 decembrie. > pag. 07

ŞEF NOU                   
LA DNA GALAŢI
SCHIMBARE. Direcţia 
Naţională Anticorupţie (DNA) -
Serviciul Teritorial Galaţi este 
condusă, începând de marţi, 27 
noiembrie, de procurorul Mihaela 
Leu. > pag. 03

06diaspora
Drapelul României, 
arborat în Ţara Galilor 
datorită unei gălăţence

LA ORIZONT, LOCURI DE MUNCĂ PIERDUTE āI HAOS  > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Programul mijloacelor de trans-
port public în comun va fi  dat peste 
cap timp de două zile, astăzi, 29 no-
iembrie, şi sâmbătă, 1 decembrie, 
din cauza restricţiilor impuse de 
evenimentele care vor avea loc. Pe 
29 noiembrie, în intervalul orar 

19,45 - 23,30, troleibuzele vor în-
toarce în Centru. Totodată, auto-
buzele 11 şi 15 vor intra pe strada 
Traian, iar la retur vor respecta gra-
fi cul normal: 11 - pe strada Nicolae 
Bălcescu, iar 15 - pe strada Traian. 
Traseele de autobuz 10, 24, 26, 29 
şi 34 nu vor fi  afectate, urmând să 
circule conform programului nor-
mal. Celelalte trasee de autobuz 

vor avea rute ocolitoare, pe străzi-
le Portului, Dogăriei şi Ana Ipătes-
cu. Pe 1 decembrie, mijloacele de 
transport vor fi  afectate în interva-
lul orar 10,30 - 15,30, când strada 
Brăilei, pe tronsonul cuprins între 
bulevardul George Coşbuc şi stra-
da Domnească, va fi  blocată pen-
tru desfăşurarea manifestărilor de 
Ziua Naţională. > pag. 04

Două zile cu zeci de trasee de 
transport suspendate şi deviate

valuta BNR

€4,65  
$4,12 
Cursul de schimb valutar
la data de 28.11.2018

meteo

-4̊  
Înnorat

05eveniment
Transurb a renunţat 
doar declarativ 
la licitaţia pentru SH-uri

11economie
Senatorul Stângă 
vrea să atragă la Galaţi 
grupul Volkswagen

ASTøZI

LA CHIOĀCUL NOSTRU
DIN COMPLEX SIRET

MICRO 16
VENIM ÎN

29 NOIEMBRIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Circa 150 de salariaţi ai Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor 
Publice, ai Direcţiei Regionale Vamale 
şi ai Agenţiei Judeţene a Finanţelor 
Publice au protestat, ieri, timp 
de mai multe zeci de minute. 
8 Cristinel Luca foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberù
Miniştrii spun 
lucruri trăsnite

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

În tevatura stârnită de 
declaraţiile de marţi 
ale ministrului Eugen 

Teodorovici, privind eventualele 
restricţii ale cetăţenilor români 
pe piaţa muncii din UE, au 
trecut aproape neobservate 
declaraţiile la fel de “înţelepte” 
ale ministrului Sănătăţii, Sorina 
Pintea, în privinţa găsirii unui 
mod de a-i obliga pe rezidenţi 
să profeseze în ţară. Cele două 
ieşiri au un fond extrem de 
asemănător, care constă în 
faptul că încalcă în mod fl agrant 
chiar principiile fondatoare 

ale Uniunii Europene. Înainte 
de a se gândi însă la măsuri 
restrictive pentru tinerii medici, 
Sorina Pintea ar trebui să rezolve 
problema asigurării posturilor 
pentru toţi aceşti rezidenţi. 
Ceea ce se face că nu observă 
doamna ministru este faptul 
că, în ciuda creşterii salariilor, 
mulţi rezidenţi pleacă din ţară 
din cauza condiţiilor precare de 
pregătire de care au parte aici, 
precum şi deoarece posturile 
care contează sunt date de multe 
ori cu dedicaţie, nu pe merit.

Mulţi dintre tinerii rezidenţi 
obligaţi să înveţe pe dinafară mii 
de pagini de teorie vor rămâne 
poate în ţară în momentul în 

Remus 
   Basalic

care spitalele din România nu 
vor mai arăta ca cele din lumea 
a treia şi atunci când nu vor mai 
vedea cu neputinţă şi frustrare 
că cei care au avut pile au putut 
deveni medici specialişti fără 
a-şi mai bate capul cu etapa 
rezidenţiatului. Nu discutăm la 
modul general, ci este vorba de 
situaţii abuzive concrete, pe care 
orice ministru interesat ar putea 
lesne să le afl e.

Ce rost are să mai discutăm 
despre oportunităţile practic 
inexistente de cercetare pe care 
tinerii medici români le au 
la dispoziţie în ţară şi despre 

maxime

“
Cautù la tine               
ce nu-ûi place                
la mine!

GOETHE

sinaxar
29.11.2018

Sf. Mucenici: Paramon                                          u

ýi  Filumen;                                           
Sf. Cuv. Pitirun  

înapoi
Te odorovici

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dume cu și despre u

Teodorovici, poate și glume dacă 
ne va reveni cheful de râs. Pe 
scurt, inteligența superfi cială 
de la Finanțe a declarat că le 
va propune omologilor săi din 
Uniunea Europeană limitarea 
la cinci ani a valabilității 
permisului de muncă al 
românilor. Cinci ani într-o țară, 
apoi să mergi în alta, ca să se 
echilibreze raportul forței de 
muncă, bla-bla-bla, a continuat 
Orlando, care, dacă vă reamintiți, 
acum câțiva ani, punea spre 
stupefacția tuturor taxă pe 
bacșișul băiatului care aduce 
pizza. Cu alte cuvinte, Eugen, 
căci poartă și acest nume dandy-
ministrul, le-ar da cu elan peste 
gioale milioanelor de români 

din diaspora - neavând unde să 
mai prestezi, căci legea îți devine 
antipatică, nu revii la vatră? Ca să 
ce? Ca să-l întrebi pe Teodorovici 
cine e frizerul său și de ce nu l-a 
luat ultima dată pierdut pe la 
spate. Sau sauvage, dacă doriți.

De aici și dialogul absurd: Te u

ce, mă, te ce? Te odorovici. Doar 
dacă rămânem pe vecie absenți.

I-a certat ieri Iohannis pe  u

ceilalți aleși ai neamului, dacă 
tot ne apropiem de sfânta zi 
de 1 Decembrie. Sunt aproape 
convins că nu le-a mai mers 
parlamentarilor ciorba de burtă 
de la bufet, ca să nu mai zic că 
se uitau la mâncărica de creveți 
ca românul de rând la facturile 
lunare. Are un stil și președintele 
de a atrage atenția...

În caz că nu-mi va pica o u

variantă-premium, voi încerca să 
petrec Revelionul cu următoarea 

declarație a șefului PSD Vaslui, 
Dumitru Buzatu. E imperială: 
„Nu înțeleg tendința sângeroasă a 
românilor că trebuie băgați unii 
la pușcărie și nu înțeleg nici de ce 
problema unei aministii chinuie 
atât de mult lumea. Trebuie să 
înțeleagă că un stat trebuie să 
dea dovadă de umanism, prin 
Parlament și prin Guvern, și să 
aibă înțelegere față de cei care 
au greșit și să acorde această 
grație“. Chestiuni notabile:
1. O fi  dorit să spună gratie, nu 
grație, dar în zona Vasluiului 
bate vântul de-ți rupe șira 
spinării, nu numai o amărâtă de 
sedilă.
2. Niciodată nu s-a potrivit mai 
bine replica lui nea Bachus 
din fi lmul omonim, replică 
nefrecventabilă la orice colț de 
stradă. „Suntem umaniști, ce 
dracu!“ 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Fiul tatălui său e singur la 
părinţi. Şi se întrece numai 
în fapte rele. Adică, altfel 

spus, se străduieşte să calce 
toate Tablele de la Dumnezeu. 
Nu-i zi să nu terfelească, să 
nu mânjească, să nu facă ceva 
împotriva Poruncilor pe care 
Creatorul i le-a dictat lui Moise 
la întâlnirea de pe muntele 
Sinai. Tatăl fi ului său ştie şi 
vede şi aude cu ce se ocupă 
vlăstarul, însă nu are timp şi 
vreme să-i socotească păcatele, 
greşelile... faptele rele şi toate 
cele abateri din Cale. N-are timp 
şi vreme... dar, pentru fi ecare 
păcat, greşeală şi abatere, bate 

câte un cui în perete. Sunt zile 
în care fi ul e foarte harnic                          
şi-şi depăşeşte norma, iar taică-
său e nevoit să bată două-trei 
cuie... şi să se mire, dar să se şi 
întristeze de râvna păguboasă 
a urmaşului de sufl et şi sânge. 
Bate cuie în perete şi aşteaptă 
o minune, o dare de seamă din  
partea fi ului său, o întoarcere a 
cestuia pe Cale. Însă... nici gând 
şi nici vorbă de îndreptare!... Şi... 
azi aşa, mâine aşa, poimâine aşa 
aşa... până când peretele-i plin 
de cuie unul lângă altul, până 
când nu mai e loc pentru nici un 
cui, până când tatăl îşi cheamă 
fi ul şi-i zice aproape liniştit, 
dar şi aproape spăimântat de 
rătăcirea/năclăirea cestuia-n 
ispite şi-n rele: „Fiule, iată, 

pentru fi ecare păcat, pentru 
fi ecare greşeală, pentru fi ecare 
faptă rea, pentru fi ecare abatere 
din Cale, pe care le-ai făcut până 
acum, am bătut câte un cui în 
perete! Şi, după cum vezi, nu 
mai e loc pentru nici un cui! Şi, 
după cum iarăşi vezi, nu a fost 
nici o zi în care să faci măcar 
o faptă bună! Aşadar, cred că 
trebuie să te laşi de fapte rele, 
să renunţi la păcate, la greşeli, 
la ispite, să te apuci de fapte 
bune... şi, de fi ecare faptă bună, 
să scoţi câte un cui din cele 
bătute de mine în acest perete! 
Da? Şi, dacă aşa se va petrece 
viaţa ta de acum încolo, ne vom 
mai întâlni! Da?”... Sigur că da!... 
Şi, iată, trec mult mai mulţi ani 
decât numărul celor cu fapte 

rele! Şi, iată, fi ul îşi cheamă 
tatăl şi-i arată peretele gol, şi se 
bucură, şi spune aşa: „Tată, uite, 
am făcut numai fapte bune... 
nu a fost nici o zi în care să fac 
vreo faptă rea... hai, te rog foarte 
mult, vreau să te văd senin şi 
vesel, şi să vorbim ca atunci, 
înainte să baţi atâtea cuie în 
perete! Da?”... Tatăl se uită la 
fi u şi la perete, la perete şi la 
fi u... şi grăieşte limpede şi trist: 
„Ai făcut fapte rele, ai făcut 
fapte bune... dar vezi câte urme 
au rămas?!”... (Notă: Nu ştiu 
cărui înţelept aparţine această 
răscolitoare/pilduitoare poveste, 
însă am considerat că trebuie 
să ajungă şi la cititorii care n-au 
auzit-o şi n-au văzut-o până 
acum! Respect!). .

tragedia
Peretele Învăţător

divina

faptul că cine alege să rămână 
demn, fără a face plecăciuni în 
faţa unui profesor fosilizat pe 
un post, este ţinut la distanţă şi 
privit ca neadaptat?

Aşa cum era şi de aşteptat, 
simpla creştere a salariilor nu 
a făcut nimic pentru a rezolva 
problemele de fond. Într-un mod 
devenit deja proverbial, Dragnea 
şi gaşca lui nu au fost capabili 
să gândească un plan care să 
treacă mai departe de mărirea 
unor venituri din pix, pentru 
o minoritate dintre români, 
indiferent de consecinţele pe 
care această decizie le va avea, 
în viitorul apropiat, pentru toţi 
românii. .

nec plus ultra
Pastel Interzis

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

    (!) bună dimineaţa umblă prin livadă
    şi-mi alungă somnul ultimului vis...
    mă şi ocărăşte... mă şi dă afară...
    şi-mi culege mărul (mărul interzis) (!)

    (!) multe mere roşii, foarte multe mere
    ia... şi lasă pomul singur, trist, puţin...
    şi le tăinuieşte azi, după amiază,
    după cum dă samă şarpele divin (!)

    (!) vine bună ziua, taie mărul, pleacă...
    vine bună seara şi ia mărul mort,
    să aprindă focul şi să încălzească
    sinusul ispitei, raiul, iadul, tot (!)

    (!) vine primăvara mâine... şi nu ştie -
    ce-o să înfl  orească, dacă mărul nu-i?...
    şarpele se-ntinde, cald, printre nimicuri -
    dacă nu-s Păcate, Tot e-al Nimănui (!)
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pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
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Protest spontan la 
Finanţele Publice gălăţene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproximativ 150 de salariaţi ai 
Direcţiei Generale Regionale 
a Finanţelor Publice Galaţi, ai 
Direcţiei Regionale Vamale 
Galaţi şi ai Agenţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice Galaţi au 
întrerupt, ieri după-amiază, 
activitatea, timp de mai multe 
zeci de minute, într-un protest 
spontan atât faţă de tăierile de 
posturi anunţate de ministrul 
Finanţelor Publice, Eugen 
Teodorovici, cât şi faţă de 
posibila desfi inţare a direcţiilor 
generale regionale. 

Protestatarii spun că dispariţia 
a peste 4.000 de posturi, anunţată 
de ministrul Teodorovici, ar putea 
aduce activitatea funcţionarilor 
fi scali în prag de colaps, în condi-

ţiile în care şi-aşa numărul func-
ţionarilor este insufi cient faţă de 
cel foarte mare al contribuabililor 
administraţi. În plus, ei spun că le-
gea desfi inţării regionalelor ANAF, 
care a ajuns la Camera Deputaţilor, 
ar putea aduce nu numai mutarea 
oamenilor de la direcţiile generale 
regionale în alte judeţe, ci şi pier-
derea locurilor de muncă pentru 
mulţi dintre ei.

 "Oamenii s-au adunat în acest 
protest spontan din cauza legii 
desfi inţării regiunilor fi scale, care 
este la Camera Deputaţilor, şi a 
hotărârii de guvern prin care mi-
nistrul propune ştergerea tuturor 
posturilor vacante, adică unul din 
patru oameni să plece acasă, ceea 
ce ar da peste cap toată activitatea. 
Şi-aşa numărul salariaţilor este 
mic, angajări nu s-au mai făcut în 
ultimul timp, iar fi şa postului a tot 
fost încărcată. Dacă se vor desfi inţa 

regiunile, judeţele care au direcţii 
regionale au de suferit, pentru că 
personalul este majoritar din jude-
ţul respectiv, asta însemnând că va 
fi  împărţit la cele şase judeţe din 
regiunea respectivă. Oameni din 
Galaţi vor fi  mutaţi, de exemplu, la 
Buzău. Acesta este lucrul cel mai 
dureros, ca omul să rămână fără 
loc de muncă sau să fi e mutat în alt 
judeţ, unde nimeni nu-ţi plăteşte 
nici cazare, nici masă, nimic. Dacă 
nu vom mai fi  regiune, e posibil ca 
şi salarizarea să fi e alta, să nu mai 
fi m asimilaţi ca nivel central şi 
atunci să ni se ia din salariu. Dar 
asta să spunem că ar fi  partea cea 
mai puţin dureroasă. Nu se face o 
reorganizare transparentă, totul 
e incertitudine şi toate se fac deo-
dată“, ne-a spus Anca Tudorache, 
preşedintele Sindicatului Finanţe 
Sed Lex Galaţi. "Noi, cei din struc-
tura vamală, considerăm că modi-

fi cările care se vehiculează ne vor 
afecta într-un mod dramatic. Adică 
Direcţia Regională Vamală Galaţi, 
care este parte a DGRFP Galaţi, va 
avea activitatea anulată sau transla-
tată către altă structură şi astfel va 
fi  bulversată toată lumea. Gândiţi-
vă că instituţia vamală are o mare 
importanţă în viaţa socială. Pe de 
o parte, se atrag bani la buget prin 
taxe, impozite, iar pe de  altă parte, 
care nu se comensurează în bani, 
este asigurată protecţia frontierei, 
din toate punctele de vedere: supra-
veghere a pieţei, control al armelor, 
al drogurilor - deci, o protecţie ge-
nerală a românilor din punct de ve-
dere nefi scal. Toată activitatea este 
structurată piramidal. Dacă tăiem 
o componentă esenţială a acestei pi-
ramide, s-a dus tot eşafodajul“, ne-a 
declarat Cătălin Baroni, reprezen-
tant al Sindicatului Vamal Unirea 
- Sed Lex Galaţi. .

LA ORIZONT, LOCURI DE MUNCĂ PIERDUTE āI HAOS  .  MøSURI

 u foto Iulia Kelt

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un octogenar din Galaţi a ajuns 
la poliţie zilele trecute după ce casa 
i-a fost prădată de o necunoscută pe 
care soţia sa a lăsat-o să intre în lo-
cuinţă. Deşi nu o cunoştea, bătrâna 
i-a permis accesul în casă străinei 
care i-a bătut la uşa apartamentu-

lui de pe strada Portului. Într-un 
moment de neatenţie a bătrânei, in-
divida a pus mâna pe bani, 20.000 
de lei, pe care îi văzuse depozitaţi 
într-o geantă diplomat, după care 
a plecat. Poliţiştii au dat de urma 
suspectei, în persoana unei femei 
de 54 de ani, asupra căreia au fost 
găsiţi şi banii furaţi. Escroaca este 
cercetată pentru furt. .

Jefuit 
din bunătatea soţiei

 DNA GALAŢI           
ARE ŞEF NOU
SCHIMBARE. Direcţia 
Naţională Anticorupţie - Serviciul 
Teritorial Galaţi are, începând 
de marţi, 27 noiembrie, o nouă 
conducere, după ce Secţia pentru 
procurori a Consiliului Superior al 
Magistraturii a hotărât  „numirea în 
funcţia de procuror şef al Serviciului 
Teritorial Galaţi din cadrul Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie a doamnei 
procuror Mihaela Leu“, se arată pe 
site-ul CSM.Magistratul lucrează 
la DNA Galaţi din anul 2015, când 
a părăsit Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Brăila, şi va ocupa funcţia 
de conducere pentru următorii 
trei ani. Mihaela Leu o înlocuieşte 
astfel pe Diana Alexandru, care 
a condus DNA Galaţi din 2013. 
Mihaela Leu a absolvit Facultatea 
de Drept din cadrul Universităţii 
„Ovidius“ Constanţa în 1997, iar în 
1999 a ajuns procuror la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Brăila. Din 
2004 până în  2011, a fost prim-
procuror adjunct al Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, de 
unde a promovat la Parchetul de pe 
lângă Tribunal, instituţie pe care a 
părăsit-o în 2015, pentru a se muta 
la DNA Galaţi.  . T. Miron 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 noiem-
brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Siderurgiştilor, Domnească, 
Brăilei şi Cloşca. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Inde-

pendenţa şi Barcea, pe DN 24D la 
Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în locali-
tăţile Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi  ampla-
sată pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Matca.  . M. Constandache
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 CIRCULA                    
CU NUMERELE 
EXPIRATE 
CONTROL. În timpul 
desfăşurării unei misiuni 
specifi ce de supraveghere şi 
control în zona de competenţă, 
un echipaj al Poliţiei de Frontieră 
din cadrul Sectorului Galaţi a 
oprit în trafi c, pentru control, 
pe DE 87, un autoturism 
marca Citroen, care avea 
aplicate plăcuţe cu numere 
de înmatriculare provizorii 
româneşti. Autoturismul era 
condus de cetăţeanul român 
M. P., în vârstă de 44 de ani. 
La control, în urma verifi cărilor 
specifi ce efectuate, poliţiştii 
de frontieră au constatat 
că autorizaţia de circulaţie 
provizorie eliberată pentru 
autoturismul în cauză nu mai era 
valabilă din data de 10 noiembrie 
2018. În cauză, poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de conducere pe drumurile 
publice a unui autovehicul 
neînmatriculat.  . T. M. 

Adolescentă 
grăbită, 
lovită              
de maşină

ACCIDENT. O gălăţeancă de 
15 ani a ajuns la spital, la primele ore 
ale dimineţii,  după ce a traversat în 
fugă  bulevardul  Milcov. Adolescenta 
tocmai ieşise din scara blocului şi, 
pentru a  scurta  drumul,  a  traversat 
printr-un loc nemarcat şi fără să se asi-

gure. A fost acroşată de o maşină con-
dusă de un bărbat de 50 de ani, care 
nu a mai avut vreme să evite impactul. 
Fata a ajuns la spital, dar a plecat aca-
să, după ce a primit îngrijiri. Poliţiştii 
fac cercetări pentru vătămare corpora-
lă din culpă. . M. Constandache

Două zile cu zeci 
de trasee de transport 
suspendate şi deviate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Programul mijloacelor de 
transport public în comun va 
fi  dat peste cap timp de două 
zile, astăzi, 29 noiembrie, şi 
sâmbătă, 1 decembrie, din cauza 
restricţiilor de trafi c impuse de 
evenimentele care vor avea loc. 

Potrivit Primăriei municipiu-
lui Galaţi, în data de 29 noiembrie, 
în intervalul orar 19,45 - 23,30, tro-
leibuzele vor întoarce în Centru. 
„Totodată, traseele de autobuz 11 
şi 15 vor intra pe strada  Traian, 

iar la retur vor  respecta grafi -
cul normal: 11 - pe strada Nico-
lae Bălcescu, iar 15  -  pe  strada  
Traian. Traseele de autobuz 10, 24, 
26, 29 şi 34 nu sunt afectate, aces-
tea urmând să circule conform 
diagramei de transport. Celelalte 
trasee de autobuz vor avea rute 
ocolitoare (străzile Portului, Do-
găriei, Ana Ipătescu), conform in-
dicaţiilor agenţilor de circulaţie“, 
se arată în comunicatul de presă 
al municipalităţii.

 Blocaj pe strada Brùilei 
Pe 1 decembrie, în intervalul 

orar 10,30 - 15,30, strada Brăilei, 

pe tronsonul cuprins între bule-
vardul George Coşbuc şi strada 
Domnească, va fi  blocată, pentru 
desfăşurarea manifestărilor de 
Ziua Naţională.

 Conform Primăriei, troleibuze-
le se vor retrage la ora 10,30 şi vor fi  
reintroduse pe traseu, conform di-
agramei de circulaţie, la ora 15,30, 
de la Parc CFR.

"Nu vor fi  afectate traseele de 
autobuz 13, 14, 17, 23, 25, 26, 28, 
31, 35 şi 36, acestea urmând să cir-
cule conform diagramei din zilele 
nelucrătoare. Vor circula până în 
bulevardul George Coşbuc şi vor 
întoarce la Palatul Justiţiei (Păpă-

die) traseele de autobuz: 9, 10, 11, 
19 şi 105.

Traseele de autobuz 12, 24 şi 34 
vor întoarce în Ţiglina II, în zona 
Inspectoratului de Poliţie Judeţean 
Galaţi.

În aceeaşi zi, se vor suspenda 
următoarele trasee: 15, 16, 18, 20, 
22, 27, 29, 30, 102 şi 104.

Începând cu ora 15,30, activi-
tatea tuturor traseelor se va relua 
conform diagramei de circulaţie 
din zilele nelucrătoare“, se arată în 
comunicatul de presă, care preci-
zează că orele de la capetele de linie 
din cartiere şi timpii de aşteptare 
nu se vor schimba. .

TRAFIC DAT PESTE CAP PE STRĂZILE ORAāULUI  .  RESTRICúII

Vineri, 30 noiembrie 2018
Sf. Apostol Andrei - Ziua orasului Galati

Sambata, 1 Decembrie 2018
Ziua Nationala a Romaniei

Duminica, 2 decembrie 2018

18:00 - 22:00 MC Cristina Ionascu 
17:00 - 18:35 Artisti Locali  
18:35 - 19:20 Recital Florin Chiriac (Hippie) 
19:25 - 20:10 Recital Omul din Sarmisegetuza  
20:15 - 21:00 Recital Andreea Ignat  
21:05 - 22:00 Recital Lidia Buble 

14.00 - 17.00 Probe de sunet 
17.00 - 18.00 Arti ti locali 
18:00 - 22:00 MC Cristina Iona cu 
18:05 - 19:20 Arti ti locali 
19:20 - 20:15 Nadir 
20:20 - 21:05 Lino Golden 
21:10 - 22:00 Concert Antonia 

Zilele 
Orasului Galati

2018

17.00 - 18.00 Arti ti locali 
18:00 - 18:50 Recital Verona Adams 
18:50 - 19:50 Recital Gabriela Com neci 
19:50 - 20:50 Recital Mihaela Gur u 
20:50 - 22:00 Recital Margareta Clipa 
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Transurb a renunţat 
doar declarativ 
la licitaţia pentru SH-uri
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu toate că luni seară, pe 26 
noiembrie, compania publică 
de transport Transurb SA a 
anunţat, printr-un comunicat 
de presă, că renunţă la 
licitaţia pentru achiziţia a 30 
de autobuze second-hand, 
miercuri, 28 noiembrie, licitaţia 
era tot în desfăşurare în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice. 
În schimb, operatorul public a 
scăpat de ameninţarea blocării 
conturilor de către Agenţia 
Naţională de Administrare 
Fiscală (ANAF). 

Sfârşitul săptămânii trecu-
te a fost marcat de un adevărat 
război al declaraţiilor între Pri-
măria municipiului Galaţi şi SC 
Transurb SA, pe tema licitaţiei 
lansate de operatorul public de 
transport.

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă“, pentru a 
putea ieşi cu bine din iarnă, fără 
ca oraşul să rămână fără mijloa-
ce de transport în comun, Mihai 
Cadinoiu, directorul general al 
Transurb, şi-a asumat organiza-
rea unei licitaţii pentru achiziţia 
a 30 de autobuze second-hand. 
Procedura a fost lansată vineri, 
23 noiembrie, iar duminică, 25 
noiembrie, primarul Galaţiu-
lui, Ionuţ Pucheanu, a anunţat 

printr-un comunicat de presă că 
refuză categoric să susţină un 
astfel de proiect, că nu admite ca 
directorul unei societăţi publice 
subordonate să nu ţină cont de 
hotărârile Consiliului Local şi de 
proiectele în derulare. Şi a soli-
citat conducerii SC Transurb SA 
Galaţi să-şi reevalueze opţiunile 
şi să-şi reconsidere poziţia.

 Operatorul a dat înapoi 
Luni seară, SC Transurb a 

anunţat printr-un comunicat de 
presă că „în urma discuţiilor cu 
reprezentanţii Primăriei Galaţi, 
s-a hotărât renunţarea la proce-
dura privind organizarea licita-
ţiei pentru achiziţionarea a 30 
autobuze urbane diesel, de 12 
metri lungime, cu podea joasă. 
Conducerea Transurb şi prima-
rul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, au convenit să dema-
reze, în regim de urgenţă, pro-
cedurile privind achiziţionarea 
unor autobuze noi de tipul Euro 6. 
Decizia este luată în conformita-
te cu dorinţa municipalităţii şi a 
societăţii noastre de a moderniza 
infrastructura de transport prin 
achiziţionarea de troleibuze, au-
tobuze şi tramvaie noi“.

 Intenţiile sunt bune, 
criza rùmâne 

„Precizăm că demersul iniţi-
at de societatea Transurb a fost 
justifi cat de necesitatea de a avea 

un număr minim de mijloace de 
transport, astfel încât să nu fi e 
împiedicată desfăşurarea acti-
vităţilor specifi ce, în special în 
timpul iernii. Până la achiziţi-
onarea autobuzelor electrice, 
măsură pe care o salutăm şi o 
sprijinim, transportatorul pu-
blic are nevoie de cel puţin 20 
de mijloace de transport opera-
ţionale pentru a asigura rezerva 
din autobază, care să fi e pregăti-
te să înlocuiască maşinile ce pot 
avea diferite probleme tehnice 
din cauza uzurii şi a condiţiilor 
de drum şi meteorologice“, se 
preciza în fi nalul comunicatului 
de presă.

 Culisele unor decizii 
Se poate spune că, de bunăvoie 

şi silită de împrejurări, Transurb 
a renunţat, declarativ, la achizi-
ţia SH-urilor. Decizia ar putea fi  
motivată de teama blocării con-
turilor. Este vorba despre situa-
ţia despre care aţi putut citi în 
februarie anul acesta, în ziarul 
„Viaţa liberă“: decizia Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fisca-
lă (ANAF) de anulare a eşalonării 
şi de demarare a formalităţilor 
procedurii de executare silită 
a Transurb, pentru un debit de 
aproximativ 15 milioane de lei 
către bugetul statului.

 La acel moment, primarul Io-
nuţ Pucheanu a anunţat că dato-
ria va fi  preluată la bugetul local 

şi se va face cu ANAF o eşalonare 
a creanţelor istorice, dar a cerut 
rentabilizarea companiei. Prin 
urmare, lună de lună, Transurb 
stă cu inima strânsă de teamă că 
sumele nu vor fi  achitate şi se va 
trezi cu conturile blocate.

Glonţul i-a trecut pe la ureche 
şi cu câteva zile în urmă. „Tranşa 
aferentă lunii noiembrie, ca ur-
mare a eşalonării stabilite între 
SC Transurb SA Galaţi şi ANAF, 
este de 2.220.484 de lei. Suma a 
fost achitată luni, 26 noiembrie, 
de către Primăria municipiului 
Galaţi“, ne-a transmis Biroul de 
presă al Primăriei Galaţi.

 Licitaţia 
merge mai departe 

Miercuri, 28 noiembrie, în 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice licitaţia lansată de Tran-
surb pentru achiziţia SH-urilor 
fi gura ca fi ind în desfăşurare, 
ofertele fi ind aşteptate până pe 
3 ianuarie 2019.

"Am iniţiat demersurile de 
anulare a licitaţiei, dar există o 
procedură legală, care trebuie 
urmată“, ne-a declarat directo-
rul Cadinoiu. Potrivit surselor 
noastre, este nevoie de o hotărâ-
re a Consiliului de Administra-
ţie al Transurb pentru anularea 
licitaţiei.

 Rămâne de văzut când, dacă 
şi pe ce motiv ar putea fi  anulată 
procedura. .

STRÂNSĂ CU UāA DE CĂTRE PRIMĂRIE  .  BANI

 u foto Anca Melinte

 MONEDE 
ANIVERSARE 
DEDICATE 
CENTENARULUI
BNR. Banca Naţională a 
României a lansat în circuitul 
numismatic o monedă din aur, una 
din argint şi una din alamă pentru 
colecţionare și, totodată, a pus în 
circulaţie o monedă aniversară din 
alamă, având ca temă 100 de ani de la 
Marea Unire. Aversul monedelor redă 
imagini de la Marea Adunare Naţională 
de la Alba Iulia, de la 1 decembrie 1918, 
iar reversul, comun tuturor monedelor, 
prezintă portretele unor personalităţi 
care au contribuit la înfăptuirea Marii 
Uniri (Ştefan Cicio-Pop, Gheorghe 
Pop de Băsești, Iuliu Maniu, Vasile 
Goldiş şi Iuliu Hossu), inscripţia în arc 
de cerc „100 DE ANI DE LA MAREA 
UNIRE“ și data evenimentului aniversat 
„1 DECEMBRIE 1918“. Preţurile 
de vânzare sunt: 7.615 lei, exclusiv 
TVA, pentru moneda din aur; 330 
lei, exclusiv TVA, pentru moneda din 
argint; 10 lei, exclusiv TVA, pentru 
moneda din alamă de 50 bani pentru 
colecţionare.  . C.L. 

160.9735U

gram aur

4.1314 O
franc elveţian gra

4.1258O

dolardola

4.6580U

euro

Mihai Cadinoiu, directorul general SC Transurb u Ionuţ Pucheanu, primarul oraşului Galaţi u
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Drapelul României, arborat 
oficial în Ţara Galilor 
datorită unei gălăţence
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Comunitatea românească din 
Wales este invitată sâmbătă, 
pe 1 Decembrie, la un moment 
istoric: prima arborare ofi cială a 
Drapelului de Stat al României în 
Ţara Galilor. Înălţarea tricolorului 
este parte a unui eveniment 
intitulat sugestiv „Neam 
Unit”, dedicat Zilei Naţionale 
a României şi Centenarului, 
organizat de Consulatul 
Onorifi c al României în Ţara 
Galilor (Wales), reprezentat de 
gălăţeanca Diana Stroia. 

România Centenară este săr-
bătorită, în aceste zile, în toată 
lumea, prin nenumărate eveni-
mente organizate de românii 
care încă simt româneşte, chiar 
dacă îi despart mii de kilometri 
de ţara natală. Din salba tuturor 
festivităţilor dedicate Zilei Na-
ţionale a României, am ales să 
scriem despre cele organizate de 
gălăţeanca Diana Stroia, consul 
onorifi c al României în Ţara Ga-
lilor, despre care aţi mai putut citi 
în pagina de „Diaspora” a ziaru-
lui „Viaţa liberă”. 

 „Neam Unit“ 
Astfel, cu ocazia Zilei Naţiona-

le a României, sărbătorind Cen-
tenarul Marii Uniri, Consulatul 
Onorifi c al României în Ţara Ga-
lilor - cu sprijinul Romanian Cul-

tural Institute in London, Amba-
sada României în Regatul Unit al 
Marii Britanii şi Irlandei de Nord, 
Romanian Women in UK şi al co-
munităţii române din Ţara Gali-
lor – organizează, pe 1 Decem-
brie, evenimentul “Neam Unit”. 
Cel mai emoţionant moment va 
avea loc la ora 15,00: arborarea 
Drapelului de Stat al României 
în prezenţa ES Ambasadorul Ro-
mâniei în Regatul Unit al Marii 
Britanii şi Irlandei de Nord, Dan 
Mihalache şi a Lordului Primar 
al oraşului Cardiff, Cllr Dianne 
Elizabeth Rees. Este un moment 
istoric: prima dată când tricolo-
rul românesc este înălţat ofi cial 
în Ţara Galilor.

 „României, cu dragoste” 
Festivităţile vor continua în 

seara de 1 Decembrie, de la ora 
19,00, la Lord Mayor’s Mansion 
Cardiff - reşedinţa lordului pri-

mar al oraşului Cardiff. Aici va 
avea loc un concert de muzică 
clasică românească susţinut de 
violonista Adriana Cristea şi de 
pianista Mina Beldimănescu, cu 
tema „Romania with Love” – „Ro-
mâniei, cu dragoste”.

De asemenea, va putea fi  admi-
rată expoziţia „Semne Cusute”, a 
Ioanei Corduneanu, cuprinzând 
lucrări tradiţionale româneşti. 
Invitaţii vor afl a, apoi, un scurt 
istoric al evenimentelor din 1918 
care au pavat drumul Marii Uniri, 
prezentat de copiii români stabi-
liţi în Ţara Galilor. Şi, ca să în-
ţeleagă România mai bine, le va 
fi  prezentat proiectul de pictură 
„Bucovina - Ţara Galilor 2019”. 

Evenimentul se va încheia, 
emoţionant, cu colinde creştine 
româneşti, cântate de copii şi 
tineri români stabiliţi în Ţara 
Galilor. 

Membrii comunităţii române 
vor fi  invitaţi să împărtăşească 
publicului galez aspecte ale cul-
turii noastre.

 Cine este Diana Stroia, 
consul onorifi c 
în úara Galilor 

Un consul onorifi c este, prac-
tic, liantul dintre Consulul Gene-
ral de la Londra şi comunitatea 
din Ţara Galilor, dar şi între co-
munitatea română şi autorităţile 
locale din Ţara Galilor. Şi, aşa 
cum reiese şi din titlu, este onori-
fi c: este voluntariat, cu şi pentru 

voluntari, o misiune pentru care 
nu este remunerată şi nici nu are 
buget alocat. În schimb, îşi dedi-
că timpul în folosul românilor, 
acoperind din resurse personale 
cheltuielile aferente activităţilor 
desfăşurate, adică asta face Diana 
Stroia. 

Acum aproape un an, pe 11 
decembrie 2017, la Lord Mayor’s 
Mansion, reşedinţa lordului pri-
mar al oraşului Cardiff, gălăţean-
ca Diana Stroia a devenit consul 
onorifi c al României în Ţara Ga-
lilor (Wales). 

Diana Stroia s-a născut şi a 
crescut în Galaţi. A absolvit Liceul 
"Sfânta Maria“, secţia matemati-
că-fi zică şi apoi ştiinţe economice 
(ASE) în cadrul Universităţii "Da-
nubius“. Acum 16 ani a plecat în 
Marea Britanie, dar nu cu gândul 
de a rămâne acolo. Nu i-a fost uşor 
să-şi construiască o carieră, în-
tr-o perioadă în care româncele 
aveau de ales între a fi  chelneriţe 
sau menajere. În Marea Britanie a 
urmat cursurile Asociaţiei Tehni-
cienilor Contabili, asociaţie a că-
rei membră este. Apoi a absolvit 
un al doilea curs universitar în 
Strategic Management şi Leader-
ship la UWIC - Cardiff Metropo-
litan University şi este membră a 
Chartered Management Institu-
te. Astăzi, este cetăţean britanic, 
director de fi nanţe al companiei 
Comcen, dar inima îi bate tot pen-

tru România. .

MOMENT ISTORIC ÎN MAREA BRITANIE  .  CENTENAR

Regele 
Naiului, în 
concert la 
Luxemburg

PREMIERø. Maestrul 
Gheorghe Zamfi r, acompaniat de 
virtuozii instrumentişti Cezar Cazanoi 
(fl  aut), Anatol Cazanoi (ţambal), Oleg 
Laşcu (contrabas), Adrian Sîrbu 
(vioară) şi Iulian Stoica (acordeon), a 
susţinut, ieri, un concert în premieră 

absolută pe scena Conservatorului 
din oraşul Luxemburg. Recitalul 
organizat la ceas aniversar, 100 de 
ani de la înfăptuirea României Mari, a 
cuprins bijuterii muzicale din folclorul 
românesc și din repertoriul internaţi-
onal.  . A. Melinte

 „HAI S÷ D÷M 
MÂN÷ CU MÂN÷ 
ÎN BISERICA 
ROMÂN÷“
ĀEZøTOARE. Pe 
1 Decembrie 2018 la biserica 
românească din Fleet Street, 
Londra,  va avea loc evenimentul 
„Şezătoare românească – Hai să 
dăm mână cu mână în Biserica 
română“ organizat de către Parohia 
„Sfântul Gheorghe“ din Londra, 
transmite Romanian Global News. 
Organizatorii își propun să celebreze 
cei 100 de ani de la Marea Unire 
și să promoveze astfel momente 
importante ale istoriei naţionale 
precum și tradiţiile și obiceiurile 
românești în rândul generaţiei 
tinere din diaspora românească. 
Evenimentul va cuprinde un 
recital de colinde susţinut de corul 
parohiei, poezii și momente cu 
participarea publicului precum și 
un spectacol al copiilor care vor 
cânta cântece patriotice, vor spune 
poezii, vor împodobi bradul, vor 
lucra ateliere de lucru manual și 
decoraţiuni naţionale de Crăciun. 
Totodată, organizatorii își doresc să 
promoveze proiectul „Fii ctitor“ iniţiat 
în cadrul parohiei pentru construcţia 
unei biserici și a unui centru 
comunitar românesc care să permită 
dezvoltarea activităţilor misionare 
și cultural-educative dedicate 
membrilor comunităţilor românești 
din Londra.  .A. Melinte AR
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 EXPOZIŢIE DE 
BASORELIEFURI 
ISTORICE
CENTENAR. Astăzi, 29 
noiembrie 2018, cu începere de la 
ora 12,00, la Complexul  Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” 
va avea loc vernisajul expoziţiei de 
basoreliefuri istorice „De la Burebista, 
la Ferdinand Întregitorul”, manifestare 
organizată în colaborare cu Asociaţia 
„Frontiera Gălăţeană”.În apropierea 
Centenarului Marii Uniri de la 1 
Decembrie 1918, publicul va putea 
vedea 15 basoreliefuri reprezentând 
tot atâtea fi guri marcante ale istoriei 
românilor: Burebista, Decebal, Traian, 
Mircea cel Bătrân, Ştefan cel Mare, 
Vlad Ţepeș, Petru Rareş, Ioan Vodă 
cel Cumplit, Mihai Viteazul, Dimitrie 
Cantemir, Constantin Brâncoveanu, Avram 
Iancu, Alexandru Ioan Cuza, Regina Maria 
şi Regele  Ferdinand I.   Majoritatea 
matriţelor au fost construite de 
artistul plastic Mugur Vrînceanu, 
dar au contribuit şi Adrian Vădeanu, 
Gheorghe Nour şi Aurelian 
Niculescu. Expoziţia va rămâne 
deschisă până pe 20 ianuarie 2019.  
. R.A.P.

  ROBIN AND THE 
BACKSTABBERS, 
LA GALAŢI 

LIVE. Sâmbătă, 15 decembrie, 
la Daily Pub, trupa „Robin and 
the Backstabbers” va veni pentru 
a susţine un concert  la Galaţi.   
„Robin and the Backstabbers” 
este o formaţie românească de 
pop melodramatic (aşa sum se  
descriu ei înşişi) din Bucureşti, 
fondată în 2010. Componenţa 
actuală îi cuprinde pe Andrei Robin 
Proca (voce, chitară), Florentin 
Vasile (chitară), Eugen Nuţescu 
(chitară bas), Vladimir Proca (tobe), 
Radu Moldovan (tobe) şi Andrei 
Fântână (clape, saxofon, acordeon, 
chitară, muzicuţă). Formaţia s-a 
bucurat de o popularitate ridicată 
încă de la debut, câştigând Premiul 
Publicului la ediţia din 2010 a 
competiţiei Stufstock Newcomers. 
Preţul unui bilet este de 35 de lei.  

. R.A.P. 

Meşterii populari 
îşi dau întâlnire 
la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” invită gălăţenii, începând 
de astăzi, 29 noiembrie şi până 
pe 2 decembrie, la „Târgul 
Meşterilor Populari 2018”, 
organizat cu ocazia zilei de 
Sfântul Andrei. Ajuns la a XVIII-a 
ediţie, evenimentul reuneşte la 
Galaţi meşteri populari şi artizani 
din cele mai importante zone 
etnofolclorice ale ţării şi este 
amplasat în zona pietonală a 
„P-urilor”. 

Târgul se înscrie în seria de 
evenimente ce se vor desfăşura cu 
ocazia Sărbătorilor Galaţiului, or-
ganizate de Primăria municipiu-

lui. Gălăţenii vor putea cumpăra 
direct de la meşteri lemn cioplit 
din Vâlcea, ceramică tradiţională 
de Corund, Harghita şi Braniştea, 
Galaţi, obiecte de port popular din 
Fălticeni, Piatra Neamţ, Brăila şi 
Galaţi, accesorii personalizate, 
pielărie şi cojocărie din Grumă-
zeşti, judeţul Neamţ şi Republica 
Moldova. Nu lipsesc ouăle încon-
deiate (Moşna Iaşi), picturile, fi -
gurinele, păpuşile şi alte obiecte 
decorative. Amatorii de bunătăţi 
se pot delecta cu turtă dulce, mie-
re, siropuri şi dulceţuri, produse 
culinare tradiţionale din Argeş, 
Suceava, Braşov şi Galaţi. 

Târgul va fi  deschis zilnic în-
tre orele 10,00 şi 22,00. 

De Târg şi sărbătoare ,  artiştii 
Centrului Cultural „Dunărea de 

Jos” vor fi  şi ei prezenţi: Ansam-
blul Folcloric ”Doina Covurlu-
iului”, soliştii, dansatorii, elevii 
Şcolii de Arte – clasa de Canto 
– Muzică Populară şi Grupul Fol-
cloric ”Glasul Odăieşilor”.

Spectacolul de deschidere va 
avea loc astăzi, 29 noiembrie, 
începând cu ora 17,00, în zona 
pietonală a „P-urilor”. Dar şi în 
celelalte zile de târg, gălăţenii se 
vor putea bucura de spectacole 
începând tot cu ora 17,00. 

În ultima zi, duminică 2 de-
cembrie, Târgul Meşterilor Popu-
lari se închide la ora 14,00. .

concerte
Magie de lumini, Golan, Trooper şi Calancea, la Universitate 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi deschide Zilele 
Oraşului astăzi, 29 noiembrie, la 
ora 19,00, cu un eveniment unic 
„University by Night”. Faţada 
sediului central al Universităţii 
din strada Domnească nr. 47 va 
prinde viaţă sub efectele magice 
ale artistului vizual Pareidolia. 

De ambientul muzical se va ocu-
pa Personna, în deschidere, şi, 
după ce atmosfera se va încinge, 
va urma concertul trupei Golan. 
Mihai, Iulian, Florian, Alex şi Er-
nesto şi-au dezvoltat un stil pro-
priu caracterizat prin mixarea 
unei game largi de instrumente, 
atât live cât şi în producţiile din 
studio. Formată în 2014, trupa a 
avut una dintre cele mai rapide 
ascensiuni pe scena muzicii elec-

tronice româneşti, făcându-se 
remarcată prin stilul lor incon-
fundabil, reprezentat live cu mă-
iestrie în peste 100 de concerte 
naţionale şi internaţionale.

Evenimentul este dedicat Cen-
tenarului, aşa că show-ul se va în-
cheia cu o surpriză. Manifestarea 
este organizată de Serviciul de 
Relaţii Internaţionale şi Interin-
stituţionale, în cadrul activităţi-
lor fi nanţate din Fondul pentru 

Finanţarea Situaţiilor Speciale, 
pentru studenţii internaţionali 
şi naţionali. 

 Petrecerea va continua, pe 30 
noiembrie, tot de la ora 19,00, în 
acelaşi loc, în cadrul evenimentu-
lui  „We Will Rock the Centenar”, 
cu  un  concert  al  celor  de  la 
Trooper România şi Alex Calan-
cea Band, trupe ce nu mai au ne-
voie de nicio prezentare. Intrarea 
este liberă în ambele seri. .

DE SFÂNTUL ANDREI āI 1 DECEMBRIE  .  TÂRG evenimente

„Fotograful  
Unirii“,  
spectacol 
gratuit

TEATRU. „Fotograful Unirii“, spec-
tacol care marchează împlinirea a 100 de 
ani de la Marea Unire, va avea loc sâmbătă 
1 decembrie, la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“, de la ora 19,00. Acest spectacol 
face parte din suita de manifestări care au 
rolul să readucă în atenţia publicului impor-

tanţa evenimentului din 1918. Spectacolul 
este bazat pe realitate, fotograful Samoilă 
Mârza fi ind identifi cat, prin lucrările sale, ca 
fi ind fotograful Unirii. Realizatorul specta-
colului este Denis Dinulescu, iar din distri-
buţie fac parte Eugen Pădureanu şi Delia 
Lazăr.   Intrarea este liberă.  . R.A.P.
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Sacrificiul neştiut 
al medicilor români în 
Primul Război Mondial
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În momentul în care a intrat în 
Primul Război Mondial, România 
dispunea de un corp medical cu 
experienţă în medicina de război, 
format pe parcursul deceniilor 
premergătoare confl  ictului. 
Dacă despre sacrifi ciile uriaşe 
ale soldaţilor români s-au scris 
rafturi întregi de cărţi, prea 
puţin se pomeneşte încă despre 
rolul determinant al medicilor 
militari români în timpul acestui 
confl  ict şi în anii critici de 
după instaurarea păcii. Într-
un interviu inedit prilejuit de 
apropierea Centenarului, dr. 
Cornel Mihalache, medic primar 
neurochirurg, ne vorbeşte 
despre ce a însemnat medicina 
românească de război în timpul 
primei confl  agraţii totale a 
secolului trecut. 

 - Aţi afi rmat că, în 1916,  u

aveam deja în România un 
corp medical bine format, 
cu o tradiţie în spate. Cum 
se ajunsese însă în acel 
punct?  
 - Pentru a înţelege de unde 

provenea acea tradiţie trebuie să 
ne întoarcem cu 50 de ani înainte 
de momentul intrării ţării noas-
tre în Primul Război Mondial şi 
să vorbim despre un personaj 
providenţial, putem spune, pen-
tru România. Este vorba de Carol 
Davila, pe numele său de naştere 
Carlo Antonio Francesco d’Avila. 
Acesta a venit în Ţara Româneas-
că cu un contract de trei ani, dar 
a rămas aici timp de 30 de ani, 
până la moartea sa. Tânărul Ca-
rol Davila făcuse cursuri de chi-
mie la Parma, după care plecase 
să urmeze medicina la Paris. Pe 
vremea aceea, Franţa avea o po-

litică de promovare a cadrelor pe 
care le forma în toate provinciile 
sale din Europa şi de peste mări, 
în colonii. Puteai profesa în Fran-
ţa dacă aveai cetăţenie franceză. 
Dacă nu, pe diplomă scria „bien 
pour l’outre-mer”, adică „pentru 
străinătate”. Era un procedeu fo-
losit de francezi ca să-şi extindă 
infl uenţa culturală şi politică 
prin intermediul intelectualilor 
şi al oamenilor de ştiinţă. Ei, ie-
şind din Facultatea de Medicină 
din Paris, Carol Davila a văzut 
două afi şe: unul cu un contract 
pe o perioadă de trei ani în Ţara 
Românească şi altul, cu un con-
tract pentru Persia. A ales să vină 
în Ţara Românească unde dom-
nitor era Barbu Ştirbey. 

 Ajuns în Muntenia, stă pen-
tru câteva zile fără a se prezenta 
în faţa domnitorului, ceea ce l-a 
supărat pe Ştirbey. După câteva 
zile, când a venit la Ştirbey, a 
adus şi un proiect de manage-
ment. Carol Davila văzuse deja 
starea în care se afl a sistemul de 
sănătate din Muntenia, sistem 
care nu exista, între noi fi e vor-
ba, şi venea deja cu măsuri. 

Lui Barbu Ştirbey acest lu-
cru i-a plăcut foarte mult, mo-
tiv pentru care între cei doi s-a 
creat o prietenie foarte strânsă, 
bazată pe o relaţie de apreciere 
reciprocă. 

 - Acest lucru înseamnă  u

că primul sistem sanitar 
din Principatele Române 
a fost creat după model 
franţuzesc?  
- Desigur. Sunt foarte multe 

de spus despre rolul jucat de 
Carol Davila în dezvoltarea pri-
mului sistem sanitar de la noi. 
Să spunem doar că a organizat 
aproape de la zero un prim ser-
viciu de sănătate în România, 
care cuprindea şi un serviciu de 

ambulanţă, precum şi trenuri cu 
vagoane sanitare, sistem care s-a 
dovedit a fi  foarte benefi c în tim-
pul Războiului de Independenţă 
al României (1877-1878). Carol 
Davila personal a coordonat ac-

tivitatea medicală de pe front în 
timpul acestui război, tratând 
peste 10.000 de răniţi. A fost de-
corat şi de români, şi de turci. 
Înainte de Războiul de Indepen-
denţă, împreună cu alţi oameni 
infl uenţi ai vremii, Carol Davila 
a pus bazele Societăţii de Crucea 
Roşie. Prin intermediul acestei 
societăţi a putut să asigure ia-
răşi, în timpul confl ictului din 
1877-1878, nevoile medicale de 
pe front.

 - Universitatea de Medicină  u

şi Farmacie din Bucureşti 
îi poartă numele lui Carol 
Davila. Cum se explică 
această alegere? 
 - Această denumire a venit de 

la sine, din moment ce tot Carol 
Davila este cel care a pus bazele 
învăţământului medical în Ro-
mânia. Pe atunci, eram în peri-
oada Regulamentului organic, 
când ruşii administrau Principa-
tele Române, iar aceştia nu aveau 
niciun interes să se înfi inţeze o 
şcoală de medicină în România. 
Ei, el a înfi inţat o primă şcoală de 
felceri. În 1866, creează Faculta-
tea de Medicină şi Farmacie de la 
Bucureşti, iar, peste un an, Facul-
tatea de Medicină Veterinară. În 
aceste demersuri a avut sprijinul 
francezilor, care aveau tot intere-
sul să slăbească infl uenţa ruşilor 
în această zonă. Odată cu facul-
tatea, a făcut şi Asociaţia Medici-
lor Români, a scos reviste, ziare 
etc. A creat Grădina Botanică din 
Bucureşti şi a fost un fi lantrop, 
introducând consultaţiile gratu-
ite pentru oamenii săraci. 

La Viena, în timpul Expoziţiei 
Universale din 1873, Carol Davi-
la a participat cu un comparti-
ment medical românesc. La ora 
actuală, nu cred că am avea cu 
ce să ne prezentăm la un astfel 
de eveniment.>

OMAGIU ÎN PRAG DE CENTENAR  .  INTERVIU

Dr. Cornel Mihalache,                            u

medic primar neurochirurg,               
şeful secţiei Neurochirurgie din cadrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi              
foto Remus Basalic

 CAROL DAVILA - 
OMUL POTRIVIT   
LA LOCUL 
POTRIVIT
BIOGRAFIE. Carol Davila 
s-a născut în anul 1828. Mama sa era 
italiancă, iar despre tatăl său nu se 
ştie cu exactitate cine este. Conform 
unei legende care circula în epocă, 
marele compozitor Franz Liszt ar fi  
tatăl său. Cert este că a crescut într-o 
familie în care tatăl adoptiv era medic 
francez şi soţia lui era româncă. 
Potrivit Wikipedia, Carol Davila a 
modelat viaţa medicală sub patru 
domni, dintre care trei i-au devenit 
prieteni. În Bucureşti, la sosire, l-a 
impresionat pe domnitorul Barbu 
Ştirbei.  Al doilea domn pe care l-a 
câştigat Davila de partea lui a fost 
Alexandru Ioan Cuza. Azilului său de 
orfane, întemeiat la Bucureşti, i-a dat 
numele de Elena Doamna, după soţia 
lui Cuza. De acest azil s-a ocupat 
îndeaproape şi Regina Elisabeta. Al 
treilea domn a fost Carol, sub a cărui 
protecţie şi-a desăvârşit în cea mai 
mare măsură opera.  . R.B. 

’
Ceea ce am vùzut 
acolo (în spitalele de 
campanie din Roman 
- n.r.) întrece în oroare 
tot ce vùzusem pânù 
atunci. Mi-a fost cu 
neputinûù sù trec 
peste acele sùli de 
torturù
CONSTANTIN ARGETOIANU
„Memorii“

Carol Davila, portret realizat de  u

Theodor Mayerhofer
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 ROLUL 
SURORILOR             
DE CARITATE ÎN 
TIMPUL LUPTELOR
AJUTOR. Doctorul Carol 
Davila a înfi inţat şi Societatea de 
Cruce Roşie din România, potrivit 
dr. Cornel Mihalache. Mai târziu, 
această societate avea să fuzioneze 
cu Societatea de Cruce Roşie a 

Doamnelor, înfi inţată în 1906, pentru 
că, în general, în corpul medical şi 
în facultatea de medicină nu prea 
erau admise femeile. Din fuziunea 
celor două societăţi a luat naştere 
Societatea Naţională de Cruce Roşie, 
patronată de Regina Maria şi condusă 
de Maria Moruzi. „În timpul războiului, 
această societate a atras foarte 
multe femei, ca surori de caritate. 
Multe dintre ele au murit de tifos. 
Regina Maria a atras spre această 
activitate foarte multe doamne din 
înalta societate, printre care amintim 
pe Olga Sturdza, Maria Balş şi pe 
soţia generalului Averescu, Clotilda 
Averescu, care a condus chiar un 
spital. De Asemenea, Regina Maria 
a introdus titlul de soră de caritate 
şi decoraţia «Regina Maria», care a 
fost oferită unui număr de 3.000 de 
persoane“, a explicat. dr. Mihalache.  
. R.B. 

’
Am ajutat idealul 
naûional ca ostaĀi, ca 
medici, ca români. 
Dar a venit momentul 
sù strigùm: Destul! 
Nu mai faceûi rùzboi, 
mergeûi întâi în tranĀee 
sù vedeûi ce este acolo 
Āi apoi cereûi rùzboiul, 
dacù mai aveûi sufl et 
sù o faceûi
DR. MIHAI ŞTEFĂNESCU-GALAŢI
„Amintiri din Marele Război“  
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Mai important este însă faptul 
că el a creat o întreagă generaţie 
de medici români. A selectat ti-
neri, pe care i-a trimis în diverse 
facultăţi din Viena, Germania, 
Franţa, iar aceştia s-au întors mai 
apoi în ţară şi au devenit profesori 
renumiţi în facultăţile proaspăt 
înfi inţate în România.

La rândul lor, aceşti dascăli au 
început să scoată generaţii peste 
generaţii de medici români. A pus 
astfel bazele unei prime şcoli ro-
mâneşti de medicină, şcoală crea-
tă cu 50 de ani înainte de 1918.

  - Se vorbeşte despre faptul  u

că nu eram pregătiţi pentru 
a intra într-un astfel de 
con fl  ict. Totuşi, se pare că 
momentul 1916 nu ne-a prins 
în totalitate descoperiţi.  
- Da, cel puţin din punct de 

vedere al corpului medical, nu 
eram în totalitate descoperiţi. 
Medicii români erau deja bine 
formaţi, având experienţa Războ-
iului de Independenţă şi pe cea a 
celui de-Al Doilea Război Balca-
nic (1913). Cu toate acestea, nimic 
nu te putea pregăti pentru ororile 
Primului Război Mondial. 

 - Ce a însemnat, în cifre,  u

sacrifi ciul corpului medical 

român în perioada 1916-
1918? 
- La confl ict au participat în jur 

de 2.800 de medici români, din-
tre care 400 au decedat. 88 din-
tre aceştia au murit doar la Tur-
tucaia, unde a fost un dezastru. 
Corpul medical a mai fost format 
însă şi din 14.000 de sanitari, din 
care 2.400 şi-au pierdut viaţa. Sa-
nitarii luau răniţii de pe câmpul 
de luptă şi îi duceau în spitalele de 
campanie. Au fost însă pe front şi 
farmacişti, şi elevi ai Institutului 
Sanitar Militar. Activitatea lor a 
început cu prima zi de război şi 
a continuat mult după prima zi 
de pace, având în vedere miile de 
invalizi rămaşi de pe front. 

  - Pe lângă luptele în sine, de  u

ce se mai murea pe front?  
- Cea mai mare parte a acestor 

medici şi-a desfăşurat activitatea 
în spitalele de campanie sau în 
cele de triaj. Mulţi dintre soldaţii 
răniţi grav pe front îşi pierdeau 
ulterior viaţa în spitale. Tifosul a 
fost însă un dezastru în Primul 
Război Mondial, cifrele arătând 
că a ucis aproximativ 200.000 de 
oameni, un număr comparativ 
cu cei care au murit pe front, în 
confruntările directe. Vorbim 

doar de români. În „Jurnalul“ 
său, celebrul medic român Ion 
Cantacuzino scria: „Tifosul a 
debutat insidios, pentru ca apoi, 

fulgerător, să se extindă în rândul 
soldaţilor şi, din acel moment, a 
început pentru medicii noştri un 
adevărat calvar”. Fiind aglome-
rări masive de oameni, mai ales 
în Moldova, bolile epidemiologice 
făceau ravagii atunci. 

 - Care a fost rolul medicilor  u

români după ce războiul s-a 
încheiat?
  - În spitalele de campanie, 

un medic putea face chiar şi 50 
de amputaţii pe zi. Trebuie să ne 
imaginăm ce stare de spirit dom-
nea acolo şi ce volum de muncă 
infernal era. După ce făceai 50 de 
amputaţii, aveai de recuperat tot 
atâţia invalizi. Această activitate 
a continuat mult după război. În 
respectivele spitale se practica un 
alt fel de chirurgie, aşa-numita 
chirurgie de război. Au apărut 
astfel noi principii de tratament, 
deoarece se impuneau măsurile 
de urgenţă care trebuiau urmate. 
Medicii de război considerau că 
o bătălie din care nu reuşeai să 
salvezi răniţii de pe front era o 
bătălie pierdută. Aceste principii 
au fost preluate de medicina de 
urgenţă şi le vedem şi noi aplicate 
prin ceea ce încearcă să impună 
în România medicul Raed Ara-
fat. S-au înregistrat progrese în 
diverse specialităţi. A apărut un 
alt domeniu care urma apoi să re-
alizeze o altă specialitate, chirur-
gia reconstructivă. Toţi invalizii 
de război trebuiau făcuţi din nou 
funcţionali. Au apărut astfel tot 
felul de proteze, reconstrucţia fa-
cială, de unde au rezultat şi tehni-
cile de înfrumuseţare actuale, de 
exemplu. Nu în ultimul rând, au 
fost făcute şi progrese pe partea 
epidemiologică. 

 De aceea, când vorbim de 
împlinirea a o sută de ani de la 
Marea Unire, este necesar să ie-
şim din discuţiile şablon atât de 
des întâlnite astăzi şi să vedem 
concret cu ce sacrifi cii colective a 
putut fi  înfăptuit un act de o ase-
menea importanţă pentru ţara 
noastră. .

www.viata-libera.ro interviu
PRINTRE OAMENI

Regina Maria, la căpătâiul unui rănit u
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Medicii se vor putea 
pensiona, la cerere, 
la 67 de ani
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Proiectul de lege care prevede 
că medicii se vor putea pensiona, 
la cerere, la vârsta de 67 de ani, a 
fost adoptat, ieri, de Camera De-
putaţilor (for decizional).

În timp ce iniţiatorii proiectu-
lui, Florian Bodog și Ion Rotaru 
(ambii senatori PSD) spun că ini-
ţiativa legislativă își propune să 
rezolve defi citul de medici, pro-
iectul a fost puternic contestat 
chiar de către medici, relatează 
Hotnews.

 Bogdan Tănase, medic chi-
rurg la Institutul Oncologic din 
București (Fundeni) și președintele 

Alianţei Medicilor, a explicat că 
proiectul "nu rezolvă defi citul 
de medici din spitale“. Tănase 
spune că  medicii pot rămâne și 
în prezent, la cerere, în sistem, 
cu acordul conducerii spitalului 
și al Colegiului Medicilor, "dar 
nu mai pot deţine o funcţie de 
conducere, aici este problema“. 
"Dacă este cineva, spre exemplu, 
într-un spital din provincie care 
are o secţie ce nu poate funcţio-
na, și sunt situaţii de genul ăsta, 
cu cererea respectivului medic 
și cu aprobarea conducerii și a 
Colegiului Medicilor, respectivul 
își poate continua activitatea, dar 
nu mai poate deţine o funcţie de 
conducere, asta este problema“, a 

precizat Bogdan Tănase. "Proiec-
tul acesta nu face decât să pună 
o sarcină suplimentară pe ume-
rii celor care sunt deja în sistem. 
Unora, care sunt deja în poziţii 
de conducere, le convine această 
pensionare la 67 de ani sau îm-
pinsă cât mai târziu, asta este altă 
problemă. Dar, normal, pentru 
medicii care au un regim de lucru 
total diferit de al altor categorii 
profesionale, adică nu lucrează de 
la ora 8,00 la ora 16,00, ci lucrea-
ză în regim de gărzi, normal ar 
fi  să se pensioneze și în funcţie 
de acesta, pentru că gărzile efec-
tuate nu se iau în considerare la 
calcularea vechimii în muncă în 
momentul de faţă“, atrage atenţia 

Bogdan Tănase, citat de Hotnews. 
Bogdan Tănase mai precizează 
că de această lege ar putea be-
nefi cia doar șefi i de secţii, nu și 
managerii de spitale. "Managerii, 
teoretic, nu îndeplinesc activita-
te medicală, iar un manager nu 
e neapărat și medic. Atâta timp 
cât sunt manageri, în principiu, 
nu pot opera sau nu pot face acti-
vitate medicală decât după ce își 
îndeplinesc orele de program ca 
manageri“.

Alianţa Medicilor pentru Mo-
dernizarea Sistemului Medical, 
condusă de Bogdan Tănase, este 
o organizaţie non-guvernamen-
tală care reprezintă interesele 
medicilor din România. .

PROIECT DE LEGE CONTROVERSAT ADOPTAT DE CAMERA DEPUTAúILOR  .  NEMULúUMIRI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Toţi cei peste 500 de angajaţi ai 
Autorităţii pentru Supraveghere 
Financiară (ASF) au primit pri-
ma anuală, care este la nivelul 
unui salariu, anunţă Hotnews. 
Salariul mediu net depășește 
9.700 lei în ASF și, chiar înainte 
ca Parlamentul să valideze noua 

conducere, sindicatul ASF îi cerea 
insistent președintelui de atunci, 
Leonardo Badea, să onoreze plata 
primei anuale prevăzute în Con-
tractul Colectiv de Muncă pentru 
toţi angajaţii instituţiei. Imediat 
după ce a fost validat pentru un 
nou mandat ca președinte al ASF, 
Badea a semnat plata acestor pri-
me pentru toţi cei peste 500 de 
angajaţi, au precizat pentru Hot-

News surse din cadrul Autorită-
ţii.  Tot în acest an, de Paște, fi e-
care angajat ASF a primit o primă 
de 5.000 de lei. După publicarea 
știrii de către Hotnews, reprezen-
tanţii ASF au ţinut să precizeze 
că vor să reducă nivelul primelor. 
"În prezent, au fost demarate ne-
gocierile pentru Contractul Co-
lectiv de Muncă aplicabil anului 
2019, unul dintre obiectivele Au-

torităţii fi ind reducerea nivelului 
primelor, după ce, anul trecut, au 
fost eliminate primele de proiect 
și salariile acordate la fi nal de 
mandat membrilor Consiliului 
ASF. Politica de reducere a nive-
lului veniturilor salariaţilor ASF 
prin intermediul prevederilor 
CCM, în condiţiile legii, va con-
tinua“, au comunicat șefi i Auto-
rităţii. .

La ASF, Moý Crăciun a venit mai devreme

üase 
bebeluýi, 
infectaţi        
cu stafi lococ

REVOLTøTOR. Direcţia 
de Sănătate Publică face controale 
în toate maternităţile din Bucureşti, 
după ce şase bebeluşi au fost 
infectaţi cu stafi lococ, anunţă Digi 
24. Copiii s-au născut la maternita-
tea Giuleşti, însă infecţia a apărut 

după ce au fost externaţi. Ei ar fi  
putut contracta stafi lococul fi e de pe 
pielea mamei, fi e din salon. Bebelușii 
au fost internaţi la Spitalul „Grigore 
Alexandrescu“ din Capitală, unde, 
ieri după-amiază, se mai afl  au doi 
dintre ei.  . C.D.

 ŞEDINŢ÷ 
SOLEMN÷            
ÎN PARLAMENT
CENTENAR. Parlamentul 
s-a reunit, ieri, într-o şedinţă 
solemnă, consacrată celebrării 
Centenarului Marii Uniri, la care 
au participat preşedintele Klaus 
Iohannis, principesa Margareta și 
premierul Viorica Dăncilă. Şeful 
statului a fost preluat de către 
reprezentanţii departamentului de 
protocol, deoarece Liviu Dragnea, 
care este președintele Camerei 
Deputaţilor, a spus că nu îl va 
aștepta pe Iohannis, relatează 
Pro TV. Între cei doi a început un 
confl  ict de mai mult vreme, însă 
social-democraţii s-au arătat 
foarte nemulţumiţi mai ales după 
ce Iohannis a refuzat să semneze 
decretele de revocare din funcţii 
ale unor miniștri din Guvernul 
Dăncilă. De altfel, atât Dragnea, 
cât și Tăriceanu au afi rmat că nu 
vor onora invitaţia președintelui 
României la ceremonia de la Palatul 
Cotroceni cu ocazia Zilei Naţionale. 
La şedinţa solemnă au fost invitaţi 
şi foştii preşedinţi ai României, 
membrii Guvernului, preşedinţii 
Curţii Constituţionale, Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie, Curţii 
de Conturi, Academiei Române, 
Consiliului Legislativ, Asociaţiei 
Naţionale a Veteranilor de Război, 
alături de Avocatul Poporului, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, Arhiepiscopul romano-
catolic de Bucureşti, Arhiepiscopul 
Bisericii greco-catolice şi şefi i 
misiunilor diplomatice cu reşedinţa 
la Bucureşti.  .C.D. 
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Taxele auto se restituie 
în ordine cronologică
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
aduce clarifi cări privind criteriile 
după care se fac plăţile pentru 
restituirea taxei auto.

Aşa cum „Viaţa liberă” v-a in-
format acum câteva zile, 26.006 
de gălăţeni au depus cereri la 
Fisc pentru restituirea taxei auto, 
suma totală solicitată de ei fi ind 
de 63,7 milioane lei, adică aproxi-
mativ 13,7 milioane de euro. AJFP 
Galaţi ne-a informat că, până pe 
21 noiembrie, se făcuseră plăţi 
pentru 12.168 de cereri, totali-
zând 28 de milioane de lei, adică 
circa 6 milioane de euro.

„Doresc să vă spun că eu, pe 
data de 29.11.2018, împlinesc un 
an de când am depus cererile de 
recuperare a taxelor. Miercuri 
dimineaţă am mers la sediul Fi-
nanţelor, la camera 24, şi am în-
trebat când se mai restituie acei 
bani. Lângă mine mai erau opt 

persoane care doreau să adrese-
ze aceeaşi întrebare. Doamna de 
la ghişeu, foarte contrariată de 
întrebarea mea, mi-a răspuns că 
din septembrie nu mai sunt bani 
şi că să am răbdare, că doar am 
de primit. Din cele trei cereri de 
recuperare, una este cu sentinţă 
fi nală de recuperare în care spu-
ne clar că trebuie să primesc acei 
bani în maximum 120 de zile de 
la depunerea cererii de recupera-
re. Din articolul scris de dvs în 
22 noiembrie reiese că mai sunt 
multe persoane care au de primit 
bani şi nu cred că timpul până la 
sfârşitul anului le va mai ajunge 
să plătească. Poate în următorul 
dumneavoastră articol veţi între-
ba şi câte persoane mai trag spe-
ranţă să primească de la stat banii 
cuveniţi sau dacă îi vor mai pri-
mi”, este mesajul trimis pe adresa 
redacţiei de Viorel Vasileniuc, şi 
nu este singurul mesaj de acest 
gen primit de noi.

În consecinţă, „Viaţa liberă” a 
solicitat lămuriri de la AJFP Ga-
laţi privind modalitatea prin care 

se fac plăţile pentru restituirea 
taxei auto.

Cronologic, în ordinea 
cererilor depuse

„Vă comunicăm că restitui-
rile au fost efectuate în ordinea 
cronologică a cererilor, pe tipuri 
de taxe, aşa cum este stipulat în 
O.U.G. nr. 52/2017 privind restitu-
irea sumelor reprezentând taxa 
specială pentru autoturisme şi 
autovehicule, taxă pe poluare 
pentru autovehicule, taxă pentru 
emisiile poluante provenite de la 
autovehicule şi timbrul de mediu 
pentru autovehicule.

La taxele auto cu termen de 
restituire 31.12.2018, cererile de 
restituire privind taxa specială 
pentru autoturisme şi autovehi-
cule, restituirea a fost efectua-
tă de la Bugetul de stat; pentru 
cererile de restituire a taxei pe 
poluare pentru autovehicule şi 
a taxei pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule, a 
fost dispusă restituirea de la Bu-
getul Fondului de Mediu. Până la 

data prezentei au fost soluţiona-
te cererile depuse până în luna 
mai 2018, cu menţiunea că au 
avut prioritate restituirile stabi-
lite prin hotărâri judecătoreşti.

Cererile de restituire a Timbru-
lui de mediu pentru autovehicule, 
care au ca perioadă de restituire 
1.09.2018 – 31.03.2019, respectiv 
cererile rămase nesoluţionate, ur-
mează a se soluţiona în funcţie de 
sumele alocate de către Adminis-
traţia Fondului de Mediu în scopul 
restituirii acestor taxe”, se afi rmă în 
răspunsul primit de la AJFP Galaţi.

Reamintim că, până la data 
de 21 noiembrie, „având în vede-
re că cererile de restituire nu au 
fost înregistrate într-o secvenţă 
succesivă” (conform AJFP), situ-
aţia plăţilor este următoarea: la 
nivelul AJFP municipiul Galaţi 
– numărul cererilor pentru care 
s-a efectuat restituirea până la 
data prezentei este de 9.074 (din 
19.613); la nivelul SFM Tecuci 
–2.911 restituiri, din 5.484 de ce-
reri; la nivelul SFO Tg. Bujor – 183 
de plăţi, din 909 cereri.  .

PRECIZĂRILE AJFP GALAúI, LA SOLICITAREA „VIEúII LIBERE” .  PLøúI

online

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În primele zece luni ale anu-
lui 2018, ca urmare a implemen-
tării Programului Naţional de 
Ocupare a Forţei de Muncă, prin 
intermediul AJOFM Galaţi au 
fost încadrate în muncă 4.850 

persoane, informează instituţia 
gălăţeană. Din acest total, 2.234 
de persoane au peste 45 de ani, 
1.147 au între 35 și 45 de ani, 
729 au între 25 și 35 de ani, iar 
740 sunt tineri sub 25 de ani. În 
funcţie de rezidenţă, 3.119 pro-
vin din mediul urban, iar 1731 
persoane sunt din mediul rural. 

Din numărul total de persoane 
care au fost angajate prin inter-
mediul AJOFM Galaţi, 1.676 fac 
parte din categoria celor greu sau 
foarte greu ocupabile.  

Tot în perioada ianuarie-oc-
tombrie, 7.049 persoane au be-
nefi ciat de asistenţă pentru în-
registrarea în evidenţă ca afl ate 

în căutarea unui loc de muncă, 
în vederea asigurării protecţiei 
sociale privind acordarea indem-
nizaţiei de şomaj sau cuprinderea 
în măsuri active.  .

bilanţ
4.850 de gălăţeni, angajaţi prin AJOFM

SENATORUL 
STÂNG÷ VREA 
S÷ ATRAG÷ LA 
GALAŢI GRUPUL 
VOLKSWAGEN 
APEL. Printr-o scrisoare 
deschisă, liderul PNL Galaţi, 
senatorul George Stângă, le 
cere  primarului Ionuţ Pucheanu 
şi preşedintelui Consiliului 
Judeţean, Costel Fotea, să iniţieze 
demersuri concrete şi imediate 
pentru a atrage în zonă grupul 
Volkswagen AG. Potrivit senatorului, 
preşedintele Volkswagen a anunţat 
că intenţionează deschiderea 
unei fabrici în Europa de Est, care 
să devină operaţională din 2022. 
„Concernul german ia în calcul trei 
ţări: România, Turcia şi Bulgaria. 
Este o oportunitate de care 
Galaţiul ar putea să benefi cieze, 
iar dumneavoastră, în calitate 
de reprezentanţi ai autorităţilor 
publice locale, ar trebui să iniţiaţi 
demersuri concrete și imediate 
pentru a prezenta întreaga zonă 
Galaţi - Brăila ca o opţiune viabilă 
pentru constructorul german de 
automobile“, scrie senatorul. În opinia 
acestuia, o asemenea fabrică s-ar 
putea construi în Parcul Industrial, 
în Zona Liberă sau chiar pe terenul 
de o mie de hectare dintre Galaţi şi 
Brăila, în condiţiile în care există forţă 
de muncă bine pregătită şi califi cată. 
Iar marele avantaj este Dunărea, 
care ar putea asigura aprovizionarea 
cu materii prime, dar şi livrarea 
produselor fi nite către Europa 
Centrală şi de Vest.  . A.M. 

România 
aduce 
muncitori 
din Vietnam

ACORD. Autorităţile din România 
au parafat, ieri, un Memorandum de 
colaborare în domeniile muncii şi pro-
tecţiei sociale cu ministerul de resort din 
Vietnam, în vederea aducerii de forţă de 
muncă din această ţară pe teritoriul naţi-
onal. Veniturile medii în Vietnam sunt de 

150-300 de dolari pe lună, maximul fi ind 
în industria metalurgică, bănci, industria 
farmaceutică. În prezent, pe teritoriul 
României lucrează aproximativ 3.000 
de cetăţeni vietnamezi, „care se declară 
mulţumiţi atât de condiţiile de muncă, 
cât şi de salariile primite”. . C.L. AR
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handbal
Naţionala feminină, aproape de startul Campionatului European

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa naţională a României 
va pleca în această dimineaţă în 
Franţa, acolo unde, de astăzi până 
în 16 decembrie, are loc Campio-
natul European. Formaţia Româ-
niei va juca prima partidă sâmbă-
tă, cu Cehia, de la ora 19.00, în 
direct la TVR.

 Cristina Neagu, căpitanul re-
prezentativei noastre, a declarat 
că echipa este pregătită sută la 
sută şi toate lucrurile au decurs 
foarte bine înaintea principalei 
competiţii din acest an. „Colecti-
vul este unit, atmosfera este bună 

şi toate gândurile noastre zboară 
către primul meci, cel împotriva 
Cehiei. Ne dorim să facem un pas 
înainte, dar trebuie să fi m con-
ştienţi că un pas înainte vizavi 
de ultimul Campionat European 
înseamnă semifi nale, ceea ce ar fi  
senzaţional pentru noi. Încercăm 
să ne gândim doar la următorul 
meci, deci partida cu Cehia este 
cea mai importantă pentru noi în 
acest moment“, a spus Neagu.

 În ceea ce priveşte nivelul la 
care se afl ă prima reprezentativă, 
căpitanul a susţinut că echipa a 
câştigat mai mult în experienţă, 
comparativ cu ultimul turneu fi -
nal: „Avem doar trei debutante, 

faţă de anul trecut, când aveam, 
cred, nouă. Clar că s-a câştigat pu-
ţină experienţă. Plus că în acest 
an de pregătire am fost aproape 
aceleaşi jucătoare, cu două ab-
senţe. Ca omogenitate, cred că 
suntem mai bine în momentul de 
faţă“. Apoi, Cristina a fost catego-
rică atunci când a făcut referiri la 
ce ar putea face diferenţa în Fran-
ţa: „Sper că apărarea va fi  punctul 
forte şi unitatea de grup“.

Naţionala României va juca 
la Brest prima fază a competi-
ţiei, într-o grupă cu Cehia, Ger-
mania (3 decembrie, ora 19.00) 
şi Norvegia (5 decembrie, ora 

12.00). .

Campioanele gălăţene, 
la turneele zonale
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipele de copii cu vârste până 
în 8 ani, campioane ale fazelor 
judeţene, au programate în acest 
sfârşit de săptămână turneele 
zonale ale „Trofeului Gheorghe 
Ene“, un adevărat campionat 
naţional pentru această categorie 
de vârstă. 

Campioana fazei judeţene gălă-
ţene, Şoimii Dunăreni, va evolua 
în turneul zonal care se va desfă-
şura în Sala Sporturilor din Con-
stanţa, alături de alte patru echipe 
din sud-estul ţării. Micuţii fotba-
lişti gălăţeni, antrenaţi de Bogdan 
Crăciun şi Mihai Ghisman, nu au 
deloc o misiune uşoară, urmând 
să întâlnească, între altele, echi-
pa Academiei "Gheorghe Hagi“, 
adversara din primul meci, pro-
gramat mâine, de la ora 10.00. A 
doua partidă va fi  tot mâine, de la 
ora 17.00, cu echipa Kinder Brăi-
la. Apoi, sâmbătă, adversare vor fi  
Prosport Focşani (ora 9.00) şi Delta 
Tulcea (ora 16.00).

 Antrenorul Bogdan Crăciun 
estimează că primul joc ar putea fi  
decisiv pentru califcarea la turne-
ul fi nal. "Am mai jucat cu echipele 
ce ne vor fi  adversare la Constanţa, 
mai puţin cu cei de la Academia 
«Gheorghe Hagi». De altfel, parti-
da decisivă pentru califi care este 
foarte posibil să fi e cu aceştia“, a 
spus tehnicianul gălăţean. Lotul cu 
care Şoimii Dunăreni (preşedinte-
le clubului, Paul Voicu) va aborda 
acest turneu este format din 16 
jucători: Damian Arsene, Mario 
Tănase - Rareş Borş, David Pagu, 
Fabian Oblâncescu, Rareş Chirilă, 

Darius Berigic, Robert Bâgu, An-
drei Cristea, Cezar Roman, Albert 
Neagu, Robert Toniţă, Florin Pru-
teanu, Tudor Boboc, Darius Rolea 
şi Florin Constantin.

 În ceea ce priveşte campioana 
judeţeană a copiilor de 9 ani, Şcoa-
la de Fotbal Oţelul, aceasta va juca 
în turneul zonal "Gheorghe Ola“ 
începând de luni. Echipa antrena-

tă de Bogdan Balaban va evolua tot 
la Constanţa, în compania echi-
pelor Academia "Gheorghe Hagi“, 
Blue Stars Brăila, Victoria Delta 
Tulcea şi Prosport Focşani. ,

DE ASTĂZI, LA CONSTANúA  .  MINIFOTBAL

din sportul 
gùlùţean
Elena 
Andrieş, 
printre             
cei mai buni 
din Balcani

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liviu Antal, 
liber de 
contract

FOTBAL. De două ori vice-
campion al Lituaniei, câştigător al 
Cupei, dar şi golgheter detaşat al 
campionatului recent încheiat, Liviu 
Antal s-a despărţit de echipa Zalgiris 
Vilnius. După o perioadă de un an și 
jumătate petrecută în Lituania, fotba-

listul campion cu Oţelul în 2011 a ajuns 
la fi nalul înţelegerii și nu își va prelungi 
contractul cu Zalgiris, locul 2 în ultimul 
sezon. „Încă nu m-am hotărât ce voi 
face, în momentul de faţă am discuţii 
cu mai multe echipe“, a declarat Antal.  
. M. Cùpùţînù

Copiii  u

de la Āoimii 
Dunăreni, 
după triumful 
din faza judeţeană

NOMINALIZARE. 
Simona Halep, numărul 1 mondial în 
tenisul feminin, conduce grupul spor-
tivilor români nominalizaţi în ancheta 
‘’Cei mai buni zece sportivi ai anului 
în Balcani’’, organizată de Agenţia 
bulgară de ştiri BTA. Halep, campioa-
nă în 2018 la Roland Garros şi fi nalistă 
la Australian Open, încheie al doilea 
an consecutiv în postura de lider 
WTA. Halterofi la  Elena Andrieş (CS 
Universitatea Galaţi, antrenor Costel 
Dimofte), triplă campioană europeană 
în acest an, face şi ea parte dintre 
sportivii nominalizaţi.

HOCHEI. “Dubla” dintre CSM 
Galaţi şi HC Marton Aron Sândominic 
din cadrul Ligii Naţionale, care era 
programată să se dispute iniţial pe 30 
noiembrie și 1 decembrie, la Galaţi, 
a fost amânată, la cererea clubului 
harghitean. Motivul îl reprezintă 
convocarea mai multor hocheişti de la 
HC Marton Aron la echipa naţională 
de tineret. Printre cei selecţionaţi se 
afl  ă şi gălăţeanul Dragoș Petrică, 
jucător de la CSM Galaţi.

FOTBAL. O brigadă gălă-
ţeană de arbitri va ofi cia, astăzi, (ora 
12.00, pe stadionul din Ovidiu - Con-
stanţa), la un meci contând pentru 
Seria Est a Ligii Elitelor. Este vorba 
despre Bogdan Anghelinei - Daniel 
Vlase şi Florian Vişan, iar comba-
tantele sunt FC Viitorul Constanţa şi 
Sporting Juniorul Vaslui. .
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 HANDBAL. S-au dispu-
tat meciurile unei noi etape în 
seriile Campionatului Naţional 
al juniorilor la handbal. Între 
echipele fruntaşe în clasamente 
se numără şi cele din Galaţi. Iată 
rezultatele înregistrate de echi-
pele gălăţene: juniori I feminin, 
CSM Galaţi - CSM Tulcea 29-26, 
Handbal Art - CSS Constanţa 

31-32. Clasament: locul 3 - CSM 
Galaţi, 5 - Handbal Art, 6 - CSS 
Galaţi. La juniori II masculin, 
CSS Galaţi - CSS Tecuci 39-21 
şi CSS Tecuci - LPS Buzău 
31-37. Juniorii gălăţeni ocupă 
locul 2, cu 23 de puncte, în timp 
ce echipa tecuceană se a fl  ă pe 
locul şase. La juniori III mascu-
lin, CSS Galaţi - CSS Călăraşi 
16-27. Gălăţenii sunt pe locul 6 
în Seria B. La feminin, etapa a 
noua, Olimpia Brăila - Handbal 
Art 13-26 şi CSS Ovidiu - CSM 
II Galaţi 14-19. CS Municipal 
ocupă primul loc, cu 29 puncte 
(371-231), 3 - CSM II Galaţi 18 
p, 4 - Handbal Art 16 p, 6 - CSS 
Galaţi 14 puncte.                            
. Gh.Arsenie, M.Petrescu 

Junioarele III 
din Galaţi sunt 
pe primul loc

Califi cate 
înaintea 
ultimei etape

FOTBAL. După primele 
opt partide ale penultimei etape 
a grupelor Ligii Campionilor, şap-
te echipe şi-au asigurat matema-
tic califi carea în faza meciurilor 
eliminatorii: Ajax Amsterdam, 
Bayern Munchen, Real Madrid, 

AS Roma, Manchester City, 
Manchester United şi Juven tus 
Torino. Pentru Ajax Amsterdan 
este prima dată când trece cu 
bine de grupele Ligii Campioni-
lor, după stagiunea 2005-2006.  
. M. Cùpùţînù

CSM Arcada, 
înfrângere în „tie-break“
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Voleibaliýtii de la CSM Arcada 
Galaţi au pierdut, scor 2-3, 
în faţa formaţiei belgiene 
Lindemans Aalst, în prima 
manýă din şaisprezecimile 
competiţiei continentale CEV 
Cup, disputată marţi seară, pe 
teren propriu. Cele două echipe 
au oferit publicului gălăţean un 
spectacol voleibalistic de înaltă 
clasă, cu execuţii deosebite ýi 
cu puncte reuýite din situaţii 
aproape imposibile. 

Formația gălățeană, parti-
cipantă pentru al patrulea an 
consecutiv în cupele europene, 
a început foarte bine meciul și 
s-a impus în primul set cu 25-20. 
Echipa oaspete a egalat situația 
cu un set în oglindă (25-20). CSM 
Arcada a preluat din nou con-
ducerea, după un al treilea act 
câștigat foarte clar (25-16), însă 

echilibrul a reapărut în setul pa-
tru, cu multe egalităţi pe parcurs 
şi o ultimă parte cu Lindemans 
Aalst mai efi cientă, care a închis 
în favoarea sa la 25-22. Astfel, s-a 
ajuns la "tie-break“, unde cele 
două echipe au mers "cap la cap“ 
mult timp, iar pe fondul unor 
greșeli în formaţia gălăţeană, 
atât la serviciu, cât și de prelua-
re, belgienii au câștigat setul cu 
15-13 și meciul cu 3-2.

În urma acestui rezultat, pen-
tru califi care în optimile de fi na-
lă, CSM Arcada trebuie să câștige 
în meciul retur cu cel mult un 
singur set cedat (3-0, 3-1) sau să 
se impună tot cu 3-2 şi apoi să fi e 
superioară și în "setul de aur“.

Angel Perez, jucător al CSM 
Arcada, a spus că nu s-a profi tat 
sufi cient de oportunitățile me-
ciului şi estimează că, în ciuda 
acestei înfrângeri, formaţia sa 
poate reuşi califi carea. „Belgienii 
au început mai bine, au pus multă 
presiune pe noi cu serviciul. 

Am avut șansa noastră să în-
chidem meciul în setul al patru-
lea, dar acesta este sportul. În vo-
lei, dacă ai ajuns în setul decisiv, 
oricine poate câștiga. Credem că 
putem obține o victorie în Belgia 

și să trecem în turul următor, dar 
pentru asta trebuie să ne concen-
trăm mai mult și să facem cât mai 
puține greșeli“, a declarat Perez.

Şi unul dintre coechipierii 
acestuia, Paul Sanderson, a fost 
de părere că diferenţa a fost fă-
cută de ziua mai bună prinsă 
de adversari în ceea ce priveşte 
serviciile. "Am început foarte rău 
setul al patrulea, dar apoi ne-am 
revenit (n.r. - a fost 11-8 pentru Ar-
cada, de la minus patru puncte). 
Însă, în cele din urmă, au reuşit să 
ne întoarcă. Au servit foarte bine, 
serviciul lor a fost mai puternic 
decât al nostru în seara asta“, a 
spus Sanderson.

Manșa secundă se va dispu-
ta miercuri, 5 decembrie, în 
Belgia.

 Până atunci, CSM Arcada va 
mai avea de jucat două meciuri în 
campionatul intern (divizia A1), 
ambele în deplasare, cu Unirea 
Dej (sâmbătă) și cu CS Universi-
tatea Cluj (luni). .

’
Am avut ýansa 
noastrù sù închidem 
meciul în setul al 
patrulea, dar acesta 
este sportul. În volei, 
dacù ai ajuns în setul 
decisiv, oricine poate 
câýtiga
ANGEL PEREZ 
jucător CSM Arcada

MECI SPECTACULOS, ÎN CUPA CEV  .  VOLEI

  u foto Sonia Baciu
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Marea Britanie pierde, 
în toate scenariile 
privind Brexitul
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Marea Britanie va avea de suferit 
semnifi cativ în toate scenariile 
privind Brexitul, conform 
unei analize economice pe 15 
ani, efectuată de mai multe 
departamente ale guvernului, 
printre care şi Trezoreria, scrie 
The Guardian, citat de news.ro. 

Documentul ajunge la conclu-
zia că Produsul Intern Brut ar fi  cu 
0,6 la sută mai mic dacă s-ar respec-
ta planul lui May stabilit iniţial, dar 
la care s-a renunţat după proteste 
ale membrilor Partidului Conser-
vator şi cu 7,7 la sută în cazul în 
care Marea Britanie va ieşi din blo-

cul european fără niciun acord, de-
cât dacă Regatul Unit ar rămâne în 
UE. În cel mai rău caz, acela al unui 
Brexit fără niciun acord, PIB-ul ar 
fi  cu 10,7 la sută mai mic peste 15 
ani decât dacă Marea Britanie ar fi  
rămas în UE, luând în considerare 
că nivelul de migraţie netă dinspre 
UE în Marea Britanie ar fi  zero.

Înaintea  publicării  analizei, 
Philip Hammond, ministrul Fi-
nanţelor, a declarat: "Dacă ne uităm 
strict din punct de vedere economic, 
da, va exista un cost al părăsirii UE, 
pentru că vor exista impedimente 
în comerţul nostru“.

Niciunul dintre scenarii nu este 
modelat cu exactitate după acordul 
actual propus de premierul There-
sa May, dar analiştii au produs un 

scenariu bazat pe acordul iniţial, pe 
care l-au adaptat pentru a fi  apropi-
at de cel din prezent. În acest caz, 
PIB-ul ar fi  cu 2,1 la sută mai mic 
în 2035-2036 faţă de situaţia în care 
Regatul Unit ar rămâne în UE. Acor-
dul negociat de May va fi , probabil, 
undeva între cel iniţial şi cel ajustat 
de analişti, astfel că PIB-ul ar putea 
fi  cu 0,6 - 2,1 la sută mai mic.

John McDonnell, ministrul Fi-
nanţelor din umbră, a declarat că 
este "absurd“ faptul că ofi cialii au 
publicat o analiză economică baza-
tă pe planul iniţial al lui May, care a 
fost abandonat. "Ce arată acest do-
cument este că acordul din prezent 
este mai rău decât cel iniţial, aban-
donat“, a afi rmat el. În analiză este 
precizat şi că un scenariu similar 

cu cel al Norvegiei, PIB-ul ar fi  cu 
1,4 la sută mai mic în 15 ani. De 
asemenea, în situaţia unui acord si-
milar cu cel al Canadei, susţinut de 
fostul ministru de Externe, Boris 
Johnson, PIB-ul ar fi  cu 4,9 la sută 
mai mic faţă de situaţia rămânerii 
în UE.

David Davis, fostul ministru al 
Brexitului, a declarat că guvernul 
a început o propagandă a fricii: 
"Predicţiile Trezoreriei nu au fost 
corecte aproape niciodată“. Pre-
dicţiile conform cărora economia 
Marii Britanii va scădea cu 2,1 la 
sută în cele 18 luni după votarea 
ieşirii din UE au fost nefondate, 
a adăugat Davis. De fapt, a exis-
tat o creştere economică de 2,8 la 
sută. .

ANALIZE ECONOMICE NEFAVORABILE  .  PESIMISM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Republica Centrafricană susți-
ne că a primit marți un împrumut 
de 12 miliarde de dolari din partea 
băncii ruse de stat VTB, însă direc-
torii instituției bancare spun că in-
fuzia de bani a fost provocată de 
o „eroare administrativă“. Împru-
mutul este menționat în raportul 
fi scal al VTB, publicat de banca cen-
trală a Rusiei. Potrivit The Moscow 

Times, suma transferată este mai 
mare de șase ori decât producția 
pe un an a Republicii Centrafrica-
ne. Abordată de agenția Reuters 
în legătură cu acest împrumut, 
administrația VTB a precizat că, 
în realitate, banii acordați fostei 
colonii franceze nu există, ci au 
fost menționați doar în notifi ca-
rea primită de autoritățile cen-
trafricane. VTB nu a precizat cine 
este de vină pentru această eroare 
și cum de o sumă atât de mare a 

trecut neobservată în baza de date 
a băncii. Purtătoarea de cuvânt a 
guvernului Republicii Centrafrica-
ne,  Ange Maxime Kazagui, a co-
mentat: „Nu am nicio informație 
în acest sens. Dar nu sună credibil, 
deoarece suma de 12 miliarde de 
dolari depășește capacitatea Repu-
blicii Centrafricane de a procesa 
o datorie“. Țară de 5 milioane de 
locuitori, Republica Centrafricană 
are un Produs Intern Brut de 1,95 
miliarde de dolari, conform Băncii 

Mondiale. Ironic sau nu, contextul 
face eroarea să vizeze tocmai o re-
publică în care Moscova este pro-
fund implicată militar. Însă Rusia 
nu are doar o linie comercială 
profi tabilă de armament în Repu-
blica Centrafricană, de pildă, ci și 
o piață de desfacere pentru fi rmele 
de mercenariat apropiate Ministe-
rului rus de Interne. 

Nu mai puțin de 175 de con-
tractori privați activează în acest 
moment în inima Africii. .

12 miliarde de dolari, transferate din greşeală

Atentat 
dejucat             
în Sardinia

CONTAMINARE. Un 
presupus membru al reţelei teroris-
te Stat Islamic, care intenţiona să 
comită un atentat prin contamina-
rea surselor de apă potabilă, a fost 
arestat preventiv pe insula Sardinia, 
afi rmă surse citate de presa italiană. 

Individul, în vârstă de 38 de ani, 
libanez de origine palestiniană, a 
fost arestat în cadrul unei operaţiuni 
desfăşurate în orăşelul Macomer. 
Autorităţile italiene au a fl  at de acest 
plan terorist prin interceptarea co-
municaţiilor suspectului. . C.L. 

 ACUZAŢII 
RECIPROCE 
ÎNTRE RUSIA                
ŞI UCRAINA
CONFLICT. Preşedintele 
Rusiei, Vladimir Putin, l-a 
acuzat pe omologul său din 
Ucraina, Petro Poroşenko, că a 
orchestrat o „provocare“ navală 
în Marea Neagră, la sfârşitul 
săptămânii trecute, pentru a-şi 
creşte popularitatea înaintea 
alegerilor, scrie The Guardian. 
„A fost, fără îndoială, o 
provocare“, a declarat Putin. „A 
fost organizată de preşedinte, 
înainte de alegeri. El este pe 
locul 5 la popularitate şi atunci 
a trebuit să facă ceva. A fost 
folosit incidentul ca un pretext 
pentru a implementa legea 
marţială“, a declarat Putin. 
Preşedintele rus, vorbind la un 
forum economic la Moscova, 
a declarat că Vestul este gata 
să ierte politicienii din Ucraina 
pentru că cred în narativa anti-
Rusia pe care o promovează 
Kievul, transmite news.ro. 
„Navele militare au intrat în 
apele teritoriale ale Rusiei şi nu 
au răspuns gărzilor de coastă… 
Ce puteau face?“, a declarat 
el. „Aceste ape teritoriale au 
fost mereu ale noastre, chiar 
înainte ca Crimeea să facă parte 
din Rusia“, a adăugat Putin. În 
acelaşi timp, Rusia îşi trimite 
noi sisteme de rachete sol-aer 
S-400 în Crimeea, acest lucru 
tensionând şi mai mult situaţia 
cu Ucraina. . C.L. AR
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 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Neapărat meritau consemnate 
clipele cu totul speciale, fi reşti, 
de care rar ai parte, pe care 
le-am trăit, în sala aproape plină 
a Teatrului Dramatic, la „10X10. 
NĂSCUT ÎN ROMÂNIA”. 

Un spectacol de peste două ore 
şi jumătate, aplaudat în delir, de 
un public care a cântat alături 
de artişti şi, la fi nal, a stat încă 
vreun ceas, răbdător, la coadă, 
pentru autografele poeţilor şi 
cântăreţilor oferite odată cu 
antologia împărţită gratuit, car-
tea de versuri cu același nume, 
scoasă de Editura Tracus Arte. 
Iar mai târziu, urcând cu greu 
pe scena înaltă, ne-a citit zece po-
eme Nora Iuga. Unul, despre cum 
poţi scrie poezie şi în bucătărie, 
pe orice, chiar îngenuncheată în 
faţa scaunului pe care scrii, mi-a 
adus lacrimi în ochi! Atunci şi-a 
explicat emoţiile: „Am început 
să cred în destin foarte tare şi 
Galaţi pentru mine este legat de 
un destin. Bunica mea, Eufrosina 
Cornelia, s-a născut la Galaţi şi 
eu nu am ajuns la Galaţi decât 
acum câţiva ani. Tot destinul 
probabil a făcut ca la ora actu-
ală în Galaţi să trăiască cei mai 
apropiaţi oameni ai mei, băiatul 
meu, balerinul Tiberiu Almosni-
no, şi Angela Baciu, poetă”, a spus 
scriitoarea recunoscută interna-
ţional, al cărei nume real este 
Eleonora Almosnino.. „Iată că e 
imposibil să nu iubesc Galaţiul, 
dacă atâtea lucruri mă leagă de 
acest oraş”… 

 Coproducţie fi nanţatù 
de Ministerul Culturii 
ýi Identitùţii Naţionale 

 Evenimentul desfăşurat la noi 
în seara de 14 noiembrie a fost o co-
producţie Teatrul Dramatic ”Fani 
Tardini”, Asociaţia Euro CulturArt 
şi Clubul UNESCO-Adolescenţii, 
un proiect fi nanţat de Ministerul 
Culturii şi Identităţii Naţionale şi 
selectat de Comisia interministe-
rială dedicată sărbătoririi Cente-
narului Marii Uniri. Un spectacol 
itinerant, pentru zece oraşe din 
ţară, Galaţiul fi ind al patrulea. 
Un alt moment de maximă emoţie 
am trăit atunci când parcă a luat 
foc percuţia sub beţele lui Florin 
Mihalache, tânăr toboşar excepţi-
onal, cu studii înalte muzicale la 
Boston! El şi-a acompaniat tatăl, 
pe Marius Mihalache, pianistul 
care a ales cu îndrăzneală să ui-
mească melomanii de pe câteva 
continente cântând muzică clasică 
la… ţambal. Acum, a interpretat 
la celebrul său ţambal alb, cu ae-
rul că ar apăsa clape de clavecin, 
o repriză de jazz, în care a topit 
şi enesciana „Rapsodie română”, 
şi „Hora staccato” a lui Dinicu. 

Poetul Dan Mircea Cipariu, inima 
evenimentului itinerant, a citit 
din  Bogdan O. Popescu  ,   Ioan 
Es. Pop  ,    Ioana Crăciunescu  şi 
din alţi câţiva dintre cei  zece po-
eţi cuprinşi în această antologie a 
Centenarului, ba a şi… cântat ar-
deleneşte –  am constatat că are şi 
voce! Ca istorie de familie, poetul 
a evocat un strămoş, dar a cântat 
şi un vechi cântec popular… de 
familie: „În 1832, Timotei Cipariu 
nota câteva versuri, chiar din satul 
Pănade. Versurile sunau în felul 
următor:  M ă suii pe deal ca să văz de 
cal/ Văzui frâul dracului/ În mijlocul 
satului,/ Sus pe dealul Mărtineşti/ Nu-s 
ficiori ca Cipăreşti”...     

  Mike Godoroja, bucuros 
de revenirea la Galaţi  

Cu talent actoricesc (am con-
statat – cântăreţul a folosit, ca la 
teatru, multe din replicile atrac-
tive folosite şi la evenimentul de 
la Braşov) formidabilul muzician 
  Mike Godoroja,  producător de 
proiecte muzicale şi de evenimen-
te, realizator de emisiuni jazz, rock 
şi blues,  şi-a prezentat echipa: ba-
teristul  din trupa Blue Spirit, Vali 

Un spectacol cum 
rar se poate vedea

Magicianul u

Mihalache 
şi fermecătorul 
Mike

mùrturii
Ziua când Dunărea n-a mai fost albastră, 
ci blues, jazz şi poezie

semnal
Revista 
„Antares“, 
conţinut 
internaţional, 
dedicaţie 
centenară

PORTRET. Revista literară 
„Antares”, care apare sub egida 
Uniunii Scriitorilor din România, de 
câte ori poate, trecând cu greu prin 
labirintul fi nanciar al vremurilor (este 
în continuare tot alb-negru, dar am 
zice că aceasta aduce şi mai multă 
plasticitate paginilor) dedică ultimul 
său număr Centenarului Marii Uniri. 
Anul acesta, revista ne-a obişnuit 
să publice pe întreaga pagină 
primă câte unul dintre chipurile 
oamenilor care au contribuit la faptul 
Unirii. Şi acum, pe prima pagină 
putem vedea unul dintre portretele 
fotografi ce, cu coroana de aur: 
„Maria, regina Marii Uniri”. Iar ultima 
pagină este dedicată memoriei a 
patru eroi brăileni ai Primului Război 
Mondial.  Putem citi şi în acest 
număr, fi ecare găzduit, generos, de 
câte o pagină mare, poeţi din lume, 
prieteni internaţionali ai revistei şi ai 
festivalului internaţional, itinerant, 
anual, al revistei, versuri traduse în 
româneşte. Putem citi astfel versuri 
ale moscovitului Alexei Sosna, ale 
parizianului Michel Casir, pe poeta 
britanică Catherine Merridale sau 
estoniana Triin Soomets. Şi, de 
asemenea, poeţi români, precum 
Ion Zimbru – premiant al Festivalului, 
Darie Lăzărescu şi Bogdan Ghiu.   
Un fragment consistent din romanul 
său publică acum brăileanul iubit de 
mari edituri bucureştene,  Cristian 
Robu-Corcan, „Mă numesc Alina 
Dabija” – întâlnim astfel aici, cu 
bucurie,  numele unei poete gălăţene 
călătorită de ceva  în străinătate. 
Citim şi un fragment din romanul 
„Amintiri de doctor neamţ”, de 
George David.  Ana Dobre prezintă 
cartea lui Mihai Soare – ”Dragoste, 
pupeze şi colaci, metaforele 
existenţei” şi volumul „Flori pe 
valurile vieţii”, de Nică D. Lupu. 
Octavian Mihalcea aduce „Note de 
lector”, despre cartea „Cu gândiri 
şi cu imagini”, de Cassian Maria 
Spiridon. Victor Atanasiu prezintă 
chiar trei cărţi. Poetul Constantin 
Gherghinoiu întâmpină o carte… 
desenată, despre Panait Istrati. Maria 
Cogălniceanu şi A. S. Pop publică de 
asemenea aici cronici de carte. Mai 
putem citi a relatare de la festivitatea 
oferirii premiilor Festivalului 
internaţional de poezie „Antares” şi 
de la Gala Naţională de Comedie de 
la Galaţi.  . V. Cilincù 

Centenarul 
în imagini, 
în holul 
Universităţii

VERNISAJ. „România la 
ceas aniversar – 100 de ani de istorie 
românească”, expoziţie de fotografi i 
şi documente istorice din colecţiile 
Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia”, va fi  
vernisată duminică, 2 decembrie,  în holul 
mare al Universităţii „Dunărea de Jos”. 

Evenimentul a fost organizat de către 
Bibliotecă,  în parteneriat cu Fundaţia 
”Andreiana Juventus”. Dedicată Cente-
narului, „expoziţia surprinde în imagini 
momente memorabile din cei 100 de ani 
de existenţă ai României Mari”, precizea-
ză organizatorii. . V. Cilincù

Vătuiu, rockerul Tibi Duţu, la chi-
tară bass, Alin Păun – chitară solo, 
„compozitorul, aranjorul, chita-
ristul, liderul de formaţie, Eugen 
Mihăescu de la Kripton”, Dorian 
Pîrvu  - „una dintre revelaţiile mele 
ca artist”, Marcian Petrescu, „cel 
mai bun muzicuţist pe care-l are 
ţara asta”, liderul trupei Trenul de 
noapte. Artişti extraordinari!

 ”Feţi-Frumoşi şi Ilene Cosân-
zene, am marea bucurie şi onoare 
şi în acelaşi timp o nostalgică re-
memorare a tuturor acelor ani pe 
care i-am petrecut aici, la poalele 
Dunării, oraş de legendă, de istorie 
şi, cum spune băiatul meu, îndră-
gostit de « Toate pânzele sus»,  tată 
te duci în oraşul în care era goele-
ta « Speranţa» .” Artistul şi poetul 
cântecelor sale a şi cântat pe un 
text în care îşi chema iubita… la 
Galaţi!  

 O propunere 
demnù de analizat 

Mai notăm şi că Dan Cipariu 
propunea „să existe pe malul Du-
nării un muzeu european al con-
strucţiilor navale, un muzeu al 
apei, mai cu seamă că sunt acolo 
două structuri formidabile făcute 
de doi maeştri, e vorba de George 
Apostu şi Ingo Glass. Aceste două 
lucrări au o cotă europeană şi 
mondială formidabilă. Am discu-
tat despre asta şi cu una dintre cele 
mai importante voci ale literaturii 
române, mult premiată în spaţiul 
vorbitor de limba germană. A luat 
cele mai mari distincţii la Bonn, 
la Berlin, la Viena, o traducătoare 
excepţională, este vorba de Nora 
Iuga”. .

Urmaşul Cipariului, u

prezentând-o 
pe Nora Iuga, 
de neuitat
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Trenul de epocă al Galaţiului
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Un tren-unicat în România, 
compus dintr-o locomotivă cu abu-
ri şi patru vagoane, care au circulat 
efectiv în timpul Primului Război 
Mondial, poate fi  admirat, înce-
pând de ieri, la Gara CFR Galaţi.

Conform reprezentanţilor 
CFR Marfă şi CFR Infrastructură 
care au făcut posibilă recondiţio-
narea acestui tren şi aducerea lui 
la Galaţi, locomotiva, construită 
în 1931 la Uzinele Malaxa din Bu-
cureşti, a fost descoperită la Iaşi, 
„uitată de Dumnezeu într-o ma-
gazie“. Locomotiva este aproape 
completă şi „am pregătit-o cu un 
om care a rămas cam singurul 

specialist din ţară în locomotive 
cu aburi, Florin Lupescu“.

Primul dintre cele patru va-
goane a fost construit în 1891, în 
Franţa, iar celelalte sunt fabricate 
în Germania, în timpul Primului 
Război Mondial. „Ele au transpor-
tat produse petroliere şi au deser-

vit linia frontului pe toată zona, 
la Mărăşeşti, Mărăşti şi Oituz“, 
a spus Ştefan Mihai, managerul 
CFR Marfă Galaţi.

Deşi poate fi , trenul nu mai 
este funcţional, pentru că a de-
păşit perioada de revizie, ca să 
spunem aşa, a staţionat o peri-

oadă îndelungată, cam 50 de ani. 
Această garnitură mergea cu „iu-
ţeala maximă“ de 60 km pe oră.

Deşi nu are o legătură „de ru-
denie“ directă cu Galaţiul, trenul 
a fost adus la noi dintr-un motiv 
surprinzător: „Aici nu se fură! Ui-
taţi-vă la locomotiva din faţa gării, 
nu a dispărut de la ea nici măcar 
un bec“, a spus Radu Bellu, expert 
de patrimoniu la CFR Braşov.

Trenul, de o importanţă istorică 
extraordinară, va fi  amplasat, când 
vremea o va permite, pe o şină spe-
cial construită în partea sudică a 
clădirii Gării CFR Galaţi.  .

Poliţiştii locali, cu ochii 
pe neregulile din oraş

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

45 de echipaje de Ordine 
Publică, Intervenţie Rapidă, 
Control Comerţ şi 30 de echipaje 
de Siguranţă Rutieră din cadrul 
Poliţiei Locale vor fi  în dispozitiv 
la acţiunile organizate în acest 
an de Zilele Galaţiului 2018 şi de 
Ziua Naţională a României.

Oamenii legii vor acţiona pen-
tru asigurarea unui climat de 
ordine şi linişte publică, fl uidi-
zarea şi devierea trafi cului rutier 
pe rute ocolitoare, interzicerea 
accesului autovehiculelor neau-

torizate în zona restricţionată, 
prevenirea opririlor, staţionări-
lor şi parcărilor neregulamenta-
re în imediata apropiere a bari-
erelor de restricţie, îndrumarea 
comercianţilor de mărfuri să 
parcheze în locurile special des-
tinate autovehiculelor pentru 
transport marfă, interzicerea 
comerţului stradal neautorizat 
din zonă, prevenirea furturilor 
din buzunare, genţi şi poşete în 
rândul participanţilor, cât şi a 
bunurilor expuse la vânzare şi 
identifi carea persoanelor afl ate 
în stare de ebrietate şi/sau recal-
citrante, predispuse la provoca-
rea de scandal.

La manifestările organizate 
cu ocazia Zilei Naţionale a Româ-
niei, pe linie de ordine publică şi 
siguranţă rutieră, Poliţia Locală 
va avea dispozitive la Catedrala 
Arhiepiscopală, Cimitirul „Eter-
nitatea“, în zona „Potcoava de 
Aur“, dar şi în locurile unde con-
tinuă manifestările prilejuite de 
Serbările Galaţiului (esplanadă 
„P-uri“ - Faleza Superioară).

În anul Centenarului, Poliţia 
Locală va participa la defi lare 
cu două plutoane (un pluton de 
Ordine Publică şi unul al Servi-
ciului de Intervenţie Rapidă). La 
defi larea de Ziua Naţională a Ro-
mâniei, plutoanele Poliţiei Locale 

vor fi  însoţite de garda-drapel. De 
asemenea Poliţia Locală Galaţi va 
fi  prezentă în defi lare cu o parte 
din mijloacele tehnice din dotare 
(două autospeciale ale Serviciului 
de Intervenţie Rapidă, două auto-
speciale de Ordine Publică şi două 
autospeciale ale Serviciului de Si-
guranţă Rutieră).

Totodată, alături de poliţiştii 
locali gălăţeni, va defi la, în baza 
Acordului de Cooperare înche-
iat de Poliţia Locală Galaţi cu 
Inspectoratul de Poliţie Cahul, 
şi un pluton din Republica Mol-
dova, însoţit de garda-drapel şi 
de două autospeciale din dota-
re. .

DE ZIUA GALAúIULUI āI DE ZIUA NAúIONALĂ . SUPRAVEGHERE

Când se 
înregistrează 
decesele în 
minivacanţă

PROGRAM. Primăria 
municipiului Galaţi a comunicat că, 
în perioada minivacanţei de Sfântul 
Andrei și 1 Decembrie,  programul 
de lucru cu publicul al Serviciului de 
Stare Civilă - Înregistrări Decese va 
fi  modofi cat. Vineri, 30 noiembrie, 

se lucrează cu publicul în intervalul 
orar 9,00-13,00. Sâmbătă, în data 
de 1 decembrie, se pot înregistra 
decesele în intervalul orar 9,00 
-13,00. Duminică, în data de 2 
decembrie, nu se vor desfăşura ac-
tivităţi specifi ce. . Elena Govaert

MORMANELE    
DE GUNOI ZAC 
CU S÷PT÷MÂNILE
SCANDALOS. Aşa arăta 
în prag de sărbătoare naţională un 
cartier din oraşul nostru. E vorba 
despre o zonă din Micro 39A. 
Mormanul de gunoi a stat acolo 
aproximativ o săptămână, deşi 
tomberoanele erau goale. Într-un 
fi nal, pe 26 noiembrie, după ce 
pozele cu grămada insalubră au 
apărut pe reţelele de socializare, 
cei de la Ecosal au venit să cureţe 

dezastrul. Cu toate acestea, locul 
nu arată deloc aşa cum ar trebui. 
Deşeurile nu se mai reciclează, 
gunoiul se aruncă pe lângă 
container, iar autorităţile nu iau nicio 
decizie pentru a rezolva problema. 
Iar locuitorii zonei, care preferă să 
lase sacii menajeri unde le este mai 
comod, nicidecum în tomberoane, 
ar trebui amendaţi. . Andreea 
Dragoā, anul III, Jurnalism online

  u foto arhiva VL
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cronologieologie

noiembrie

29
1643  u  Încetează din viaţă 
CLAUDIO MONTEVERDI (n. 
1567), compozitor italian, 
creatorul instrumentaţiei 
moderne.
1825  u  Se naşte JEAN MARTIN 
CHARCOT (m. 1893), neurolog 
francez, fondatorul neurologiei 
clinice.
1849  u  Se naşte JOHN FLEMING 
(m. 1945), inginer electrician, 
inventator britanic. A inventat 
prima componentă electronică, 
dioda cu vid.
1852  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE BĂLCESCU (n. 1819), 
conducător al Revoluţiei Române 
de la 1848 din Muntenia, istoric, 
prozator.
1924  u  Încetează din viaţă 
GIACOMO PUCCINI (n. 1858), 
compozitor italian.
1934  u  Se naşte FLAVIA BUREF 
(m. 2016), actriţă, textieră 
de muzică uşoară şi de film, 
scenaristă.
1981  u  Încetează din viaţă 
NATALIE WOOD (n. 1938), actriţă 
americană.
1986  u  Încetează din viaţă CARY 
GRANT (n. 1904), actor american 
de origine engleză, laureat cu 
Premiul Oscar.
1989  u  Încetează din viaţă ION 
POPESCU-GOPO (n. 1923), regizor 
de film, pionier al filmului de 
animaţie din România.
1994  u  Încetează din viaţă TITUS 
POPOVICI (n. 1930), prozator, 
dramaturg, scenarist, membru 
corespondent al Academiei 
Române, laureat cu şase premii 
ACIN.
2007  u  Prea Fericitul Daniel, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, a aşezat piatra de 
temelie la Catedrala Mântuirii 
Neamului din Bucureşti.
2011 u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TOCILESCU 
(n. 1946), regizor, laureat cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate, cu alte premii. V.G.

„Cuvântul liber“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Cu 85 de ani în urmă, 
pe 11 noiembrie 1933, 
a apărut, la Bucureşti, 
sub conducerea lui 
Tudor Teodorescu-
Branişte, primul număr 
din cea de-a treia serie 
a revistei săptămânale 
„Cuvântul liber“.

Articolul-program, in-
titulat „Revista literară“, 
publicat în acest prim 
număr, are următorul 
text: „Ultimul ceas literar 
însemnează pe un ecran 
al actualităţii absenţa tot 
mai divulgată a cititorilor 
de romane bune şi evada-
rea lui printre broşuri 
şi reviste. Într-adevăr, 
datorită unei convenţii 
spirituale între insul bă-
tut de apele zilei şi felul 
de lectură, s-a spus că cel 
dintâi trebuie să renunţe 
la delectările de durată, 
rămânând mai mult să 
ciugulească mărunţişul 
literar. Acest fapt, proba-
bil, se datorează micului 
succes de librărie al celei 
mai bune cărţi şi trium-
ful unor încercări de tipar 
pe câteva pagini de hârtie 
indulgentă. Intenţia unui 
volum de versuri este un 
atentat care se plăteşte 
dinainte ca ostricizarea la 
Capşa şi aşezarea ta în faţa 
unei cafele turceşti în po-
melnicul care începe cu 
poetul cel mai mustăcios 
şi se termină la acela care-
şi roade singur ţigara de 
tot. Aceasta fi ind atenţia 

acordată revistei literare, 
nu este lipsită de tâlcul cu-
venit. Publicaţiile au câte-
va fi le, în care poţi găsi la 
nevoie un vers fără semni-
fi caţie şi tot atâta valoare 
poetică, sau nuvela smul-
să dintr-o pipotă cu mă-
lai este eleşteul din care 
cititorii beau, în amurg, 
stele. Apariţia ei nu mai 
constituie un eveniment 
pe care să-l semnaleze un 
critic fără altă ocupaţie. 
Noutatea de soiul acesta 
nu face oarecare vâlvă 
decât în cenaclurile care 
se înscriu la şomaj, aştep-
tând în fotolii să vadă dacă 
gheata materialului ruli-
conă are gumilastic sau 
dacă se servesc câte două 
bomboane de către fetiţa 
casei, căreia i s-au dedicat 
unele dintre versuri. Aici 
revista literară este urmă-
rită ceva mai bine decât în 
autobuz şi promite să lan-
seze cel puţin pe toţi cei 
care iubesc stăpânul cena-
clului şi al bomboanelor. 
În afara acestui schit [în 
care lumina bună vine de 
la lumânări], însemnăta-
tea unei periodice este 
discutată chiar de către 
cei care au fost ieri apla-
udaţi la cenaclu. Omul de 
afaceri şi de foarte multe 
ori lucrătorul o răsfo-
ieşte, pentru materialul 
scurt şi eliberator, unde 
se întâmplă. Numărul 
mare de reviste care creş-
te la un ceas este explicat 
tocmai prin neobişnuita 
cerere a publicului, care 
fuge de lectura grea şi de 
lung timp. Elevii de liceu 

se grupează tot mai des 
în jurul unor asemenea 
tipărituri, în care chiar 
a doua zi de la apariţie 
sunt autori sau redactori. 
De data asta, revista este 
obiectul unei necesităţi 
de emancipare. Elevul de 
clasa a treia semnează po-
emul lui, aşa cum e, lângă 
articolul profesorului de 
limba română, care cu-
lege întotdeauna numai 
succesul unei bune orto-
grafi i, dar care pune notă 
rea pentru idei principale 
şi stil. Revistele mai vechi, 
mai proaspete şi de toate 
calibrele alcătuiesc, spre 
tristeţea condeiului care 
scrie acestea, un succes 
exclusiv de număr şi de 
grafi că. Tineretul care se 

înhamă la publicistică este 
sufi cient şi „obsedat de 
spiritul de fascie“. Revista 
literară descoperă forţa şi 
capacitatea celor care au 
scris-o şi au mâzgălit-o pe 
ochi. Singurul caz în care 
felicităm delaţiunea“. Re-
vista şi-a încheiat apariţia 
pe 3 octombrie 1936.

La realizarea ei şi-au 
adus contribuţia, printre 
alţii, Felix Aderca, Al. O. 
Teodoreanu, Eugen Je-
beleanu, George Lesnea, 
Al. T. Stamatiad, Victor 
Eftimiu, I. Peltz, Şerban 
Cioculescu, Gala Galacti-
on, Ion Minulescu, Ilarie 
Voronca, Geo Bogza, Mi-
ron Paraschivescu, Camil 
Baltazar, Perpessicius, 
Ştefan Tita. .

presù
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u  Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi” şi sculptură de Valentin 
Popa şi Adrian Vădeanu.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “10 ani - In 
memoriam Marcel Chirnoagă”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 “Fanfară pentru necunoscut”, de Tudor Şerban şi 
Basarab Păltănea.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   ora 12,00, vernisajul 
expoziţiei de basoreliefuri istorice „De la Burebista, 
la Ferdinand Întregitorul”. Expoziţiile: „Fructe şi 
seminţe – Roadele Pământului”, „Chihlimbarul, 

varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Fosile vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central, 
la Biblioteca Municipală pentru Copii, din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea”: 9,00 - 17,00. Sâmbătă - închis. Doar la 
sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 Luni - vineri - 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, 
închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va fi  pre-
dominant înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de -4 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa -8 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 20 la sută. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 
25 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 777 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăși 68 la 
sută.   . surse online

Galaţi
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răsare
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SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Dai dovadă de o imaginaţie 
bogată, care te ajută mult pe 
planul profesional.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi reuşeşti să le transmiţi 
apropiaţilor o stare de bine.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Canalizează-ţi atenţia către 
lucrul în echipă.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

La serviciu, lucrurile merg exact 
aşa cum îţi doreşti.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Nu e o zi tocmai veselă pentru 
ţine şi nu eşti foarte optimist.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Te confrunţi cu multe amintiri, 
iar emoţiile nu vor lipsi în 
această zi.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Acţionează calculat şi 
concentrează-te asupra scopului 
pe care îl ai.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Această zi va fi  foarte intensă din 
punct de vedere intelectual.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Cariera pe care o ai se dezvoltă 
cu fi ecare proiect pe care îl 
fi nalizezi.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Ai şansa să avansezi în 
departamentul în care îţi 
desfăşori activitatea.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Te bucuri de aprecierea şefi lor 
şi primeşti o propunere pentru 
promovare.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Prietenii apropiaţi te susţin în 
deciziile pe care le iei.

horoscop
29 noiembrie

fi lmul zilei
JOI 29 NOIEMBRIE 

ALB÷ CA Z÷PADA ŞI CEI ŞAPTE PITICI
ANTENA 1. ora 20:00, (Animaţie, SUA, 1937)

Cu: Adriana Caselotti.  u Albă ca Zăpada este o prinţesă, a cărei mamă 
vitregă îi vrea răul, deoarece o invidiază pentru frumuseţea sa. Nevoită să fugă 
de acasă pentru a scăpa cu viaţă, prinţesa nimereşte, în pădure, la căsuţa celor 
şapte pitici. Ajunsă aici, ea se adăposteşte în casa acestora şi se împrieteneşte cu 
ei. Împărăteasa cea rea, af lând că prinţesa trăieşte, pune la cale diferite planuri pentru a scăpa de ea, însă piticii o 
salvează. Când cel mai reuşit plan al împărătesei este îndeplinit, un tânăr prinţ îşi face apariţia pentru a o salva. 

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:55 Jurnal de Centenar
12:00 Aici, acum
13:00 Teleshopping
13:30 Parlamentul României
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Akzente
16:00 Telejurnal
16:05 Akzente
17:00 Telejurnal
17:05 Europa mea
18:00 Gala 100 pentru Centenar
19:00 100 pentru Centenar
20:00 Telejurnal
21:10  Mihai Viteazul

România, Istoric
23:00 România 9
00:00 Telejurnal
00:25 Jurnal de Centenar (R)
00:30 Zon@ IT
01:10  Mihai Viteazul (R)

România, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Triplusec

România, Comedie
22:30 Greu de ucis 3

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv
01:30 Pradatoarea

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Regatul inimii mele

SUA, Romantic
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Albă ca Zăpada                             

ºi cei ºapte pitici
SUA, Animaţie

21:45 Ultimul trib: Madagascar
00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 Regatul inimii mele (R)

SUA, Romantic
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Gunes

Turcia, Dramă
10:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show
17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D
19:45 Exatlon
23:15 FanArena
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:00 Teo Show (R)
03:45 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00 Din nou acasă
07:35 Batman versus 

Superman: Zorii dreptăþii
10:05 Suburbicon
11:50 Jerrod Carmichael: 8
12:55 Legenda lui Tarzan
14:45 X-Men: Cei dintâi
17:00 Omul spectacol
18:45 Tânărul Sheldon - 

II, Ep. 4
Sheldon Cooper, în vârstă de 9 
ani, merge la liceu şi încearcă să 
se adapteze, în timp ce familia 
şi prietenii încearcă să facă faţă 
intelectului său cu totul unic.

19:10 Printre degete - 
II, Ep. 6

20:00 Nixon
23:05 Nu am terminat încă

Documentarul urmăreşte câţiva 
veterani şi soldaţi activi care 
provin din medii diferite şi care 
încearcă să-şi confrunte traumele 
prin scris într-un workshop ţinut 
de poeta Seema Reza.

23:50 Micul Gandhi
01:20 Viciu inerent

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Chef de vedete (R)
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Toamna amintirilor (R)
11:45 Poate nu ştiai
11:50 100 de poveşti despre 

Marea Unire-5 minute de 
istorie cu prof. dr. Adrian 
Cioroianu-PREMIERA

12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii (R)
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Toamna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:00 Primăverii
21:30 2012 
23:20 5 minute de istorie
23:30 Caracatiþa
00:30 Câştigă România! (R)
01:30 Primăverii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 29 noiembrie

remember
Christian Doppler (1803-1853)

Fizicianul, matematicianul şi 
astronomul austriac Christian Dop-
pler s-a născut pe 29 noiembrie 1803, 
la Salzburg. A studiat astronomia şi 
matematica, la Viena şi Salzburg. În 
1829 a fost numit profesor asociat la 
Universitatea din Viena, apoi a pre-
dat la Universitatea din Praga şi la 
Şcoala Tehnică din Viena. În 1850, a 
fost numit director al Institutului de 
Fizică din Viena, dar a renunţat repe-
de la post, din cauza unei afecţiuni 
pulmonare.

Lucrările sale ştiinţifi ce cuprind 
diferite domenii: fi zică [optică, elec-
tricitate], astronomie, matematică. 

Cea mai importantă este considerată 
a fi  „Despre lumina colorată a stelelor 
duble şi altor stele ale cerului“, prezen-
tată Academiei Regale de Ştiinţe din 
Boemia, pe 25 mai 1848, care avea ca 
temă „efectul Doppler“ [variaţia frec-
venţei unei unde emise de o sursă de 
oscilaţii, dacă aceasta se afl ă în mişca-
re faţă de receptor]. În 1864, Doppler 
a publicat o corecţie a lucrării, în care 
ţine cont de vitezele relative. Ulterior, 
a prevăzut, prin analogie, modifi ca-
rea aparentă a culorii stelelor care se 
deplasează faţă de Pământ.

S-a stins din viaţă pe 17 martie 
1853. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

- 93 CM
8 CM

76 CM

- 5 cm
- 2 cm
- 6 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

79 CM
65 CM
52 CM

- 11 cm
- 7 cm
- 5 cm
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Orlăndisme 
date la întors

rebus
Judeţele României (2) Fantezie
(La o dezlegare corectă descoperiţi numele a 9 judeţe)

ORIZONTAL: 1) … - Bun la treabă. 2) … 3) … - Cea! 4) Ajunse u

la liman! - … 5) Echipa de su fl  et a Aradului - … 6) Mea! – Cod 
aeroport China – Radu Tudor. 7) … - Luat la mijloc! 8) Vizită scurtă 
- … 9) Āarpe constrictor - … 10) …

VERTICAL: 1) Intrare în bivuac! – Articulaţie dintre braţ şi trunchi. u

2) Plug pentru săpat şanţuri – Soi de pănură. 3) Aliaj de cupru şi 
zinc – Plantă cu fl  ori galbene. 4) A o lua razna…în familie - Chef 
de scandal. 5) Organizaţia Mondială a Comerţului (siglă) – Nu-i 
clară la vedere. 6) Fiinţă care se mişcă – Semnul plus. 7) Lamă de 
cuţit – Shree Ganpati Institute of Technology-India (siglă). 8) Pară! 
– Muzeul Literaturii Române (siglă) – Localitate în Nigeria. 9) Găleţi 
din doage. 10) Slabi la faţă – Zi care precede un eveniment.
Dicţionar: IMA, AAT, OBA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „MUNCA LA úARø“ de ieri:
Orizontal: u

TARANI, LOT, ARATURI, RR, RIS, CULEGE, LEAC, ROBII, A, RARITA, E, 
SIRA, I, AR, SA, EPA, APA, OLE, IMAMAT, RAMATOR, SO, GRAPA, OLAR.

sudoku

Dezlegarea jocului „MIüCøRI...DE STRADø“ de ieri:
Orizontal: u

P, T, U, LACRIMA, CIOBIT, M, CERT, LA, RAMA, CURAT, CA, LUAT, A, SURI, LR, ET, LEASA, 
OM, PA, RETORIC, TU, CIRESE, RODI, EA, AP, REST, SERE.

integramù 
Sute... de ani!

Provocată 
din dragoste

Apărut...           
la orizont

...

...

Munte în 
Spania

Trasee
Lăsat la 
pământ

Gândește 
aiurea

Urme ale 
neglijenţei

Atras de un 
lucru

Cuvânt...
înainte

Un tip cu 
greșeli

Cutii 
muzicale

Încurajare 
în arenă

Primul la 
mutare

Singură!

Aleșii 
autorului

În întregime

Culoarea 
pictorului

Etici prin 
cetate!

Potrivnică

O mulţime 
de cântece

...

A da 
iertare

Erou 
central!

Susţinută 
în discuţie

Barbu 
Viorel

Acute!

Semnal pe 
mare

...

De la 
răsărit

Tor întors!

Răi 
conducători

Loc de 
odihnă

Unu!

Plin de 
vise!

Drumul mai 
lung

Unse!

Probă de 
examen

Cu faţa 
curată 

(pl.)

8 6 5 7

6

4 3 2

6 3

7 4 1

1 8 5

2 1 4 3

2 4 6 8

1

2 1 9

6 4 3 2

7

2 8 4

6 3 9

5 7 4

8 5 1

7 6 8

4 7
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9 6 1 5 7 4 3 8 2

5 2 3 9 8 1 6 4 7

4 8 7 3 6 2 1 9 5

2 7 9 8 4 6 5 1 3

6 5 8 1 3 7 4 2 9

1 3 4 2 5 9 8 7 6

8 9 5 4 2 3 7 6 1

3 1 6 7 9 8 2 5 4

7 4 2 6 1 5 9 3 8

5 7 9 2 4 3 6 1 8

8 3 6 5 1 9 2 4 7

1 2 4 8 7 6 5 3 9

2 8 5 6 9 4 3 7 1

6 9 7 1 3 2 4 8 5

4 1 3 7 5 8 9 2 6

7 4 1 3 6 5 8 9 2

3 6 2 9 8 7 1 5 4

9 5 8 4 2 1 7 6 3

glume
VASILE GHICA 

1Este anatomic imposibil 
să-ți lingi cotul. Cu toate astea, 
75% din cei ce afl ă încearcă să-și 
atingă cotul cu limba. 2- Logodna este arestul preventiv?

- Da. Şi prefaţa condamnării lor 
pe viaţă.

u Toată ziua de marţi
a fost marcată de declaraţia 
ministrului de Finanţe, 
Orlando Teodorovici, care 
a anunţat că se gândeşte la 
încălcarea unuia dintre cele 
mai importante drepturi 
europene, libera circulaţie 
la muncă. Practic, Orlando 
Teodorovici a anunţat că ar 
vrea ca fi ecare român să poată 
munci maxim cinci ani într-o 
ţară europeană, după care să 
fi e nevoit să se mute. Pentru 
că, nu-i aşa, noi nu suntem 
cunoscuţi în Europa ca nişte... 
din ăia de se plimbă cu cortul. 
Şi poate că ar fi  cazul.

u Numai că, după ce 
s-a inflamat toată ţara,
orlăndismele au fost date la 
întors. Cele spuse de mine 
reprezintă o subliniere a 
necesităţii de a standardiza 
la nivel european legislaţia şi 
procedurile privind accesul 
pe piaţa muncii în statele 
europene, astfel încât să 
avem condiţii EGALE de acces 
pentru toţi cetăţenii Uniunii 
Europene. În niciun caz NU 
este vorba de o piedică sau de o 
limitare a accesului românilor 
în spaţiul european, ci mai 
degrabă dorinţa mea, aşa 
cum a fost întotdeauna, de a 
APĂRA şi PROMOVA interesele 
românilor şi ale companiilor 
româneşti”. Aţi înţeles? 
Răutăcioşilor... .

reţeta zilei
Pastă 
de peşte

INGREDIENTE. 500 g ton con-
servat în suc propriu, 2 linguri tarhon, 3 linguri 
smântână, 2 linguriţe muștar, 2 pahare mici ia-
urt bine închegat, sucul unei lămâi, sare, piper. 

PREPARARE: Se scurge tonul și 
apoi carnea de pește se fărâmiţează cu furcu-

liţa într-un castron. Se adaugă iaurtul, smân-
tâna, muștarul, sucul de lămâie și tarhonul. Se 
amestecă bine cu furculiţa și apoi se potrivește 
cu sare și piper. Se dă amestecul la frigider 
pentru 20 de minute și apoi se fac tartine, care 
se aduc la masă cu boabe de porumb din 
conservă. . A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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CONCERTE              
ŞI MAGIE DE LUMINI, 
LA UNIVERSITATE
SPECTACOL. Univer-
sitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi 
deschide Zilele Oraşului astăzi, 
29 noiembrie, la ora 19.00, cu 
evenimentul „University by Night“, 
care se va desfăşura în faţa sediului 
instituţiei. > pag. 07

ARCADA GALAŢI, 
ÎNFRÂNGERE        
ÎN „TIE-BREAK“
CEV. Voleibaliștii de la CSM 
Arcada Galaţi au pierdut, scor 
2-3, în faţa formaţiei belgiene 
Lindemans Aalst, în prima manșă 
din şaisprezecimile competiţiei 
europene CEV Cup, disputată 
marţi. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  26 nov - 1 dec 2018v

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

47 joi

26 nov - 1 dec 2018 47

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Inițial, monumentul lui I. C. 
Brătianu a fost amplasat în 1926 
într-o piațetă din port, în apropie-
rea zonei în care se afl ă astăzi Lice-
ul de Marină. Statuia înaltă de 3,5 
metri, turnată într-o fabrică din 
București, era rodul unei inițiative 
cetățenești ce-l avea drept catali-
zator pe avocatul Mihail Gh. Or-
leanu, fost ministru al Industriei 
și Comerțului, președinte al Ca-
merei Deputaților și senator de 
Covurlui (jumătatea inferioară a 
actualului județ Galați).

Se aducea astfel un omagiu pă-
rintelui liberalismului românesc, 
celui care a participat la Revoluția 
de la 1848, a fost secretar al Guver-
nului provizoriu din București, a 
fost deputat în Divanul ad-hoc, 
ministru al Apărării naționale în 
războiul de independență 1877-
1878 și premier în timpul procla-
mării regatului din 1881.

Statuia ridicată de maestrul 
Oscar Spaethe nu a avut însă parte 
numai de zile bune: în 1947, a fost 
dată jos de pe soclu și ascunsă într-
un grajd al Primăriei. Ulterior, a 
fost recuperată de Muzeul de Artă 
Vizuală, iar din 1992 a fost ampla-
sată în zona în care este azi.

În imagine, Diana-Cătălina 
Popa citește, lângă opera lui Spae-
the, din ediția princeps cu autograf 
„Letopisețele Țării Moldovei“, edita-
tă în 1845 de Mihail Kogălniceanu.

Profesor de limba și literatu-
ra română la Colegiul Național 
„Vasile Alecsandri“ din Galați, cu 
doctorat în științe umaniste, Di-
ana-Cătălina Popa a primit titlul 
de „Profesor pentru excelență“ 
din partea Ministerului Educației 
(2013), premiul „Merito pentru 
excelență în educație“ (2016) și 
„Ordinul pentru Învățământ“ 
în grad de Cavaler, acordat de 
Președintele României (2016).  
. Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii 
importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Din grajdurile comunismului, 
în lumina istoriei

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR
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